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Inleiding

Hierbij treft u het jaarverslag aan van de Stichting PCBO Baarn — Soest over 2019. In de wijze van
verslaglegging is gekozen voor een jaarverslag bedoeld voor interne verantwoording, voor de
accountant en ter verantwoording aan het ministerie. Voor de overige stakeholders verschijnt een
publieksversie in juni 2020.

Kenmerkend voor het verslagjaar 2019 is de ontwikkeling van het Koersplan 2020 — 2024
“Onderbouwd Onderwijs met oog op het kind”. Lopende het jaar hebben de scholen hun
schoolplannen ontwikkeld passend bij diezelfde planperiode.

Het Koersplan borduurt voort op de ontwikkelingen die al in 2016 met het Koersplan 2016 — 2020
“Investeren in kwaliteit” zijn ingezet. Het Onderbouwd Onderwijs richt zich op 3 speerpunten
Doelgericht Leren, Waardevol Werken en Samen Sturen. Die thema’s komen ook in de schoolplannen
terug.

Een ander item was het werven van personeel in een markt met een dreigend leraren tekort. Echte
personeelstekorten hebben zich binnen onze stichting nog niet voorgedaan, maar de problematiek
blijft ook voor onze stichting zeer actueel.

Dit verslag bevat een korte beschrijving van deze ontwikkelingen en tevens het verslag van het
algemeen toezichthoudend bestuur en de ontwikkelingen in 2019 op de verschillende
beleidsterreinen van de stichting. Verder treft u onze continuiteitsparagraaf en de uitwerking van de
financiéle cijfers aan. Door de Corona Crisis waar we mee te maken hebben, is hier ook aandacht aan
besteed.

Hierbij hebben en houden we als organisatie steeds voor ogen dat wij handelen vanuit ons
stichtingsmotto ... met oog op het kind.

Juni 2020

Bart Sonnenberg
Directeur - bestuurder
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Bestuursverslag

Missie
Stichting PCBO Baarn — Soest staat voor christelijk geinspireerd onderwijs.

Visie

De Stichting wil het beste uit alle leerlingen halen. In de Bijbelse verhalen over Jezus worden we
hierin aangespoord. Onze verbondenheid met de protestants christelijke traditie geeft ons een open
houding naar de ander en de wereld om ons heen. Deze open houding kenmerkt zich door
betrokkenheid, verantwoordelijkheid, vertrouwen en moed. Betrokkenheid bij de ander,
verantwoordelijkheid nemend voor de samenleving waarin wij leven, vertrouwen in het goede van
mensen en moed om steeds opnieuw het gesprek op te zoeken over wat wezenlijk voor ons is.

Het scherpt ons om onze identiteit levend te houden en nodigt uit om samen met de ander op zoek
te gaan naar wat ons inspireert en bindt.

Wij willen bijdragen aan onderwijs waarin kinderen en medewerkers:

¢ ervaren dat iedereen er mag zijn met zijn talenten en beperkingen;

¢ verantwoordelijkheid nemen voor zichzelf, de ander, de wereld dichtbij, maar ook veraf;
¢ de wereld vanuit een gezonde nieuwsgierigheid leren ontdekken en verwerven;

e de juiste kennis en informatie leren filteren om een goed oordeelvormend vermogen te
ontwikkelen;.

¢ een stevig fundament bieden om blijvend te leren en te ontwikkelen.

Organisatie

De rechtspersoon van het bevoegd gezag is een stichting. De Stichting Protestants Christelijk
Basisonderwijs Baarn — Soest is op 1 januari 2001 opgericht en is ingeschreven bij de Kamer van
Koophandel te Gooi- en Eemland onder dossiernummer 32083273.

De stichting beheert 9 scholen op 10 locaties in Baarn (4 scholen) , Soest ( 4 scholen en een
nevenvestiging) en Soesterberg (1 school). Het bestuursbureau bevindt zich in Soest.

De stichting hanteert een Raad van Beheer model, waarbij het toezichthoudende deel is belegd bij
het algemeen bestuur en de uitvoering bij het dagelijks bestuur, de directeur — bestuurder. De
bestuursleden van het algemeen bestuur hebben ieder een eigen taakveld, waar zij aandacht aan
geven en sparingspartner voor de directeur — bestuurder zijn.

Het bestuur hanteert de code Goed Bestuur. (Model PO Raad)

Het bestuur vergadert 8 x per jaar. De vergaderingen starten eerst met een voorbespreking van 30
minuten. Daarna sluit de directeur — bestuurder aan. De onderwerpen zijn deels op jaarbasis
vastgelegd deels volgen ze de actuele ontwikkelingen.

De scholen van de stichting worden aangestuurd door 9 directeuren. Zij vergaderen maandelijks. De
agendacommissie, bestaande uit twee directeuren en de directeur — bestuurder, bereidt de opzet
van de vergadering voor. De onderwerpen zijn grotendeels vastgelegd in een jaarrooster. Ook blijft er
ruimte voor de actuele ontwikkelingen.

De stichting werkt met een bestuursbureau. Dit valt direct onder de verantwoordelijkheid van de
directeur-bestuurder. Het bureau wordt gevormd door een medewerker personeel, een medewerker
personele administratie, een medewerker financieel, een medewerker administratie en een
onderhoudsman. Het staat ten dienste van de directeur-bestuurder voor de uitvoer van de
bestuurstaken. De medewerkers verlenen indien mogelijk ondersteuning bij de uitwerking van het
beleid vanuit het Koersplan. De directeuren mogen hier een beroep op doen in overleg met de
directeur-bestuurder.
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Externe partners
We hechten aan de relatie met onze externe partners en lopen met enkelen al jaren op. De externen
kennen onze organisatie en weten wat we nodig hebben.
Externe organisaties waarbij wij een langdurige samenwerking hebben zijn:
* SWV De Eem ons samenwerkingsverband waar we veel gebruik maken van de
onderwijsondersteuners;
www.swvdeeem.nl
¢ Marnix Academie als onderdeel van het partnerschap Partners in Opleiding en Ontwikkeling.
Samenwerking
tussen de Hogeschool en 36 schoolbesturen;
¢ VERUS voor juridische ondersteuning en voor identiteitsvragen;
¢ Dyade voor het inhuren van ondersteunende diensten op personeel en financién;
¢ Bureau Bos op het gebied van huisvesting en het meerjarenonderhoudsbeleid;
¢ Cloudwise voor de ondersteuning van onze digitale infrastructuur;
¢ SCOLIX voor de werving en selectie van m.n. directies;
¢ WVS voor de inhuur indien nodig van interim personeel;
¢ IPPON invalpool voor het leveren van vervangingspersoneel in geval van m.n. ziekte;
¢ Regionaal Transitie Centrum (RTC) Utrecht — Gelderland voor allerlei personele vraagstukken.

Situering en marktaandeel

De scholen van de stichting zijn gesitueerd in 2 gemeenten, Baarn en Soest / Soesterberg. De ligging
van de scholen is goed gespreid over beide gemeenten met ieder een eigen voedingsgebied.

Beide gemeenten hebben de afgelopen jaren te maken gehad met een lichte krimp.

Het marktaandeel in Baarn (24.500 inwoners ) is 43,3%. We beheren daar 4 van de 8 basisscholen.
In Soest / Soesterberg (46.000 inwoners ) is ons marktaandeel 35,5%. We beheren daar 6 van de 20
scholen.

De schoolgrootte varieert van 180 -350 leerlingen. De nevenvestiging, die volledig als zelfstandige
school opereert, is onze enige echt multiculturele school. De 100 leerlingen op die locatie
vertegenwoordigen 21 nationaliteiten.

Al onze scholen hanteren het leerstofjaarklassensysteem. Het onderscheidende karakter per school
zit in de schoolcultuur en het gehanteerde didactische model. We kennen geen echte
vernieuwingsscholen.

Verslag Algemeen (toezichthoudend) Bestuur

In dit verslag legt het algemeen bestuur verantwoording af aan de hand van de genomen besluiten.
In 2019 heeft het bestuur acht bestuursvergaderingen gehouden; de voornaamste
aandachtsgebieden hierbij waren:

¢ Onderwijskwaliteit en ontwikkeling van leerlingen, alsmede ontwikkeling leerlingaantallen.
¢ Personele bezetting kwantitatief en kwalitatief op orde houden, in tijden van krapte op de
arbeidsmarkt.

¢ Onderwijsinspectie van stichting en enkele scholen binnen de stichting.

¢ Huisvesting van scholen alsmede het bestuursbureau.

¢ Financién via reguliere jaarplanning (zie besluiten) alsook via meerjarenbegroting.

e Koersplan 2020-2024.

1. Samenstelling algemeen bestuur per 31 december 2019

Mevrouw J.W. Janse-Velema, voorzitter Identiteit en HRM, aftredend: 01-04-2021
De heer R. Hoeven, portefeuillehouder financién Financién, aftredend: 01-08-2021
De heer H.J. Luth, Kwaliteitszorg, aftredend: 01-05-2019

De heer T. de Boer, Kwaliteitszorg, aftredend 23-01-2022

PricewaterhouseCoopers 5
Accountants N.V.
Uitsluitend voor

pWC identificatiedoeleinden



De heer H. Pothof, Financién, aftredend 23-01-2022
Mevrouw M. Kool, Identiteit en HRM, 24-07-2022
Het bestuur verlengt op 2 juli de benoeming van de heer H.J. Luth voor zijn tweede periode.

2. Bestuursbesluiten 2019

Begroting 2019
Op 22 januari keurt het bestuur de begroting 2019 goed.

Begroting 2020
Op 9 december keurt het bestuur de begroting 2020 goed.

Jaarrekening, jaarverslag en decharge bestuurder 2018

Op 11 april mandateert het bestuur Rob Hoeven en Hendrik Pothof om de jaarrekening goed te
keuren. Het jaarverslag 2018 wordt op 21 mei goedgekeurd en eveneens wordt op 21 mei de
directeur-bestuurder decharge verleend. Het bestuur concludeert op 21 mei dat de rijksmiddelen
over het jaar 2018, conform de eisen van de inspectie rechtmatig en doelmatig zijn besteed.

Op 21 mei stelt het bestuur het jaarverslag en het financieel jaarverslag van 2018 van de stichting
vast.

Jaarrekening 2016/2017 en 2018 van Noorderbreedte.

Op 22 januari keurt het bestuur de jaarrekening 2016/2017 Noorderbreedte goed en stelt de
begroting 2019 Noorderbreedte vast. Op 24 september stelt het bestuur de jaarrekening
Noorderbreedte 2018 vast.

Onderzoeksrapport inspectie

In het najaar van 2018 vond het vierjaarlijks onderzoek bestuur en scholen van de inspectie van het
onderwijs plaats. Op 1 april 2019 werd het onderzoeksrapport vastgesteld. De kwaliteit van het
onderwijs was op orde, zo ook het financieel beheer. Eén school van de stichting scoorde op enkele
onderdelen onvoldoende, waardoor een herstelonderzoek zal plaatsvinden in maart 2020. De
verwachting is dat de kwaliteit van die school dan ook op orde is.

Toezichtkader en toezichtsvisie, invulling bestuurscommissies

Op 12 maart worden de bestuursleden benoemd in de remuneratiecommissie, de auditcommissie en
de kwaliteitscommissie.

Op 22 maart stelt het bestuur het toezichtskader en toezichtsvisie vast alsmede het reglement van
de commissie onderwijs.

Op 2 juli stelt het bestuur het reglement van de remuneratiecommissie en het managementstatuut
vast.

Koersplan
Op 9 december accordeert het bestuur het Koersplan 2020-2024

Meerjarenonderhoudsplan (MJOP) 2019-2028
Op 22 januari gaat het bestuur akkoord met het Meerjarenonderhoudsplan (MJOP) 2019-2028.

Verbouwing Amalia-Astroschool

Op 22 januari gaat het AB onder de volgende voorwaarden akkoord met verbouwing AA:

& Een garantstelling van de gemeente; ( gerealiseerd middels brief gemeente Baarn van 8 mei 2019)
% Elke aanbesteding en elk ‘meer- en minderwerk’ wordt in het AB geagendeerd.
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Intentie verplaatsing De Postiljon
Op 24 september besluit het bestuur akkoord te gaan met de intentie van de directie De Postiljon te
verplaatsen naar Soesterberg - Noord.

Uitstel verbouwing Wervelingschool.

Het College van de gemeente Soest heeft gemeend de aanvraag voor de verbouwing van de
Wervelingschool op te schorten. Zij wil eerst een hernieuwd Integraal Huisvestingsplan voor de
schoolgebouwen van Soest opstellen. De verwachting is dat in het najaar van 2020 meer helderheid
komt over de gemeentelijke toestemming voor de verbouwing op de Wervelingschool.

Meerjarenhuisvestingsbegroting 2020

Op 9 december accordeert het bestuur de meerjarenhuisvestingsbegroting 2020 op voorwaarde dat
er alleen geinvesteerd wordt in De Waterink als het voortbestaan van de school verzekerd is en/of als
de veiligheid van het pand in het geding is.

RTC

Op 9 december accordeert het bestuur het lidmaatschap van de Vereniging Regionaal Transfer
Centrum Gelderland Utrecht.

Naar eer en geweten hebben wij in 2019 vorm en inhoud gegeven aan onze rol als bestuur en geven
wij door middel van dit verslag rekenschap van onze bijdrage aan de Stichting PCBO Baarn Soest.

GMR

De GMR is een kwaliteitscollege van 8 personen, waarvan 4 PGMR (personeelsgeleding) en 4 OGMR
(Oudergeleding). De GMR leden zijn tevens contactpersoon voor de MR van één of meerdere
scholen. In het voorjaar organiseert de GMR een thema avond en in het najaar vindt overleg plaats
tussen de GMR en alle MR en. Op de thema-avond 2018 heeft de directeur — bestuurder een
presentatie gegeven over de financiéle stromen in het onderwijs en binnen de stichting.

De GMR heeft formeel 6 keer vergaderd. De directeur-bestuurder is op afroep aanwezig op een deel
van de vergaderingen. De voorzitter van de GMR heeft vooroverleg met de directeur-bestuurder.
Twee keer per jaar spreekt de voorzitter van de GMR de voorzitter van het Algemeen
(toezichthoudend) Bestuur.

Momenteel is de GMR bezig om weer een afspiegelingscollege te worden van 10 personen, waarbij
iedere persoon één van onze scholen vertegenwoordigt. De verwachting is dat in 2021 dit een feit is.

Klachtenregistratie
In het kalenderjaar 2019 hebben zich geen formele klachten voorgedaan.

Privacy beleid

In het najaar van 2017 is de werkgroep AVG (Algemene Verordening Gegevensbescherming)
ingesteld met als doel het privacy beleid conform de nieuwe AVG wetgeving vorm te geven. De
werkgroep heeft onder leiding van de CED groep de benodigde maatregelen genomen in de vorm
van beleidsdocumenten, verwerkersovereenkomsten, reglementen, protocollen en procedures. Er is
een externe FD (functionaris Gegevensbescherming) aangetrokken en er zijn twee SO ers (Security
Officer) aangesteld. Blijvend wordt gewerkt aan de bewustwording van al het personeel gericht op
de persoonsgegevens. Jaarlijks vindt een security check plaats door de FD op 4 locaties van de
stichting. In 2019 is twee keer melding gemaakt van een datalek.

Risicobeheersing en controlesysteem
Voor de risicobeheersing maken we gebruik van het NARIS instrument. NARIS staat voor Nederlands
Adviesbureau Risicomanagement. Aan de hand van dit instrument benoemen we mogelijke risico’s
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en de bijbehorende maatregelen. Het instrument levert een classificering voorzien van een geschat
financieel risico en een urgentiecode. Tevens levert het een risicoprofiel op met een ratio voor het
weerstandsvermogen. Voor 2019 betreft dit 3,25 en valt in de classificatie ‘uitstekend’.

Twee keer per jaar worden de risico’s in kaart gebracht / herijkt. In vergelijking met 2018 zijn er geen
noemenswaardige veranderingen op getreden. De benoemde risico’s hebben zich niet voorgedaan.

Basiskwaliteit

De kwaliteit die de scholen verplicht moeten leveren, noemen we ‘basiskwaliteit’. De Inspectie van
het Onderwijs heeft de basiskwaliteit beschreven in haar Onderzoekskader 2017 (versie 01-08-2019).
De basiskwaliteit is weergegeven in een waarderingskader dat bestaat uit vijf kwaliteitsgebieden en
zeventien standaarden.

In 2019 was de basiskwaliteit van onze scholen op orde met uitzondering van de Waterinkschool. De
inspectie heeft daar een herstelopdracht gegeven voor de items OP2 (zicht op ontwikkeling), OP3
(didactisch handelen), KA1 (kwaliteitszorg) en KA2 (kwaliteitscultuur). In het voorjaar van 2020 heeft
de Waterinkschool haar basiskwaliteit terug met alle onderdelen voldoende en een goed voor de
kwaliteitszorg.

Om de onderwijsinformatie op stichtingsniveau te monitoren hebben we de volgende activiteiten /
hanteren de volgende instrumenten:

e ParnasSys WMK als kwaliteitsinstrument voornamelijk gericht op onderwijsopbrengsten en
tevredenheidspeilingen;

e de kwaliteitsrapportage 2x per jaar;

e de schoolbezoeken 3x per jaar, waarbij naast de harde data verzameling en analyse vooral
ook de zachte data, het ruiken, voelen en proeven belangrijk is; lopen door de school, kijken
in de klassen, spreken van ouders, kinderen leerkrachten e.d.

e analyse van de jaarverslagen van de scholen.

Alle scholen van de stichting hebben een basisarrangement vanuit het samenwerkingsverband SWV
De Eem. Op de scholen wordt gewerkt met streefdoelen per vakgebied per groep. Daarmee wordt de
inspectienormering losgelaten en liggen de ambities hoger. Op kindniveau wordt gekeken naar de
vaardigheidsscores.

Eigen kwaliteitsaspecten
Als stichting handelen we vanuit de 3 kernwaarden opgenomen in ons Koersplan 2020 — 2024:

Doelgericht, waardevol en Samen, ofwel Doelgericht Leren, Waardevol Werken, Samen Sturen.

In het Koersplan en in de schoolplannen zijn de eigen kwaliteitsaspecten beschreven. Het gaat
daarbij om de zogenaamde toegevoegde waarde. Eigen kwaliteitsaspecten reiken verder dan de
basiskwaliteit waar de inspectie, maar ook het SWV aan refereert. Ze zijn te verdelen in twee typen:

e eigen kwaliteit die al is gerealiseerd (parels)
e eigen kwaliteit, eigen ambities die de komende beleidsperiode 2020 — 2024 wordt
nagestreefd. (verbeterdoelen).

Voor het bestuur gaat het om de volgende 6 parels:

* Het kind staat centraal in alles wat we doen.
*  Onze medewerkers zijn bevlogen en betrokken onderwijsprofessionals.
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e We zijn een actief en betrokken onderwijspartner in de regio.

e We investeren in opleiden en ontwikkelen van studenten en startende leerkrachten.
* We stimuleren innovatie, professionele autonomie en talentontwikkeling.

e We werken constructief samen aan beleid en implementatie.

Onze ambities hebben we ook vertaald in 6 verbeterdoelen:
Doelgericht leren:

e Schoolteams werken vanuit doorgaande leerlijnen en leerdoelen. Ze formuleren en
monitoren leeropbrengsten.
e Schoolteams geven vorm en inhoud aan de Christelijke identiteit.

Waardevol werken:

e Schoolteams experimenteren onderbouwd met onderwijsinnovatie en anders
organiseren van onderwijs.
e Eris strategisch en toekomstgericht HR-beleid.

Samen sturen:

e Het vernieuwde stelsel van kwaliteitszorg draagt bij aan scherper zicht en passende
sturing op onderwijskwaliteit.

e Kennisdeling en samenwerking binnen en tussen schoolteams versterkt de
onderwijskwaliteit.

Eindresultaten basisschool

In dit hoofdstuk beschrijven we de eindresultaten van de scholen (groep 8) over een periode van drie
jaar. Onze scholen gebruiken de volgende eindtoetsen: Cito en |IEP. Dit laatste geldt voor de
Waterink en de Postiljon. De verwachting is dat voor de komende jaren meer scholen overgaan naar
de IEP toets.

De Inspectie van het Onderwijs heeft bij alle typen eindtoetsen een ondergrens vastgesteld op basis
van het gewicht van de school. Deze ondergrens functioneert als een norm. Een groene score van de
school is een score boven de ondergrens (zie tabel) en een rode score is een score onder de
ondergrens (zie tabel). De ondergrenzen worden gepubliceerd in de Regeling Leerresultaten PO. Niet
alleen de eindscore is van belang, ook moeten voldoende leerlingen het referentieniveau 1F, dan wel
1S/2F behalen. Voor 1F hanteren we vooralsnog de norm 90%, voor 1S/2F is onze norm 65% (norm
1S Rekenen in 2018-2019 is 45%).
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Brin Jaar Toets Aantal Schoolweging Gewicht Ondergrens Score Taalverzorging Lezen Rekenen

(CBS) (oud) 1 [ 2F | 1F | 2Fr | 1F | 15
norm 85% | 65% | 85% | 65% | 85% | 45%
06GW |AAvCB |'17-1B|CET |26/28 24.9 0% 5352 73,1% | 100% |B84,6%| 100% |53,8%
"18-19|CET |27 /27 247 0% 535.2 70.4% | 100% |85,2%]92,6%]59,3%
06UZ |PCBDP |17-1B|CET |2B/28 28,6 1% 535.1 KR 100% 100% |67,9%]92,6%
"18-"19|IEFP |23/23 28,2 1% 79.8 B'h‘ 100% 85,7% |95,7%)| 100%
OTWX |PCBKW |'17-18|CET |31/31 28,8 3% 534.8 W.B 96,7% | 67,7% | 100% |B0.6%|87,1%|48.4%
18-'19|ceT |26/26 28,7 3% 5348 [GsCEH 96,1% 100% |76,9%
08ko |pcBGD [17-18|ceT |[23/23 30,7 6% 5043 [T 957% 100% |65,2%|86,9%
1819 [ceT |33/33 30,8 6% 5043 ol 97% 100% |87,9%|87,8%
09BJ [PGdc |[17-18ceT [es/25 31,8 12% 533.4 [Co0S| 96% 100% 96% | 48%
1819 [ceT |18/18 328 1% 5335 0l 94.4% 100% |77,8%| 100%
19RY [owe [17-18|cer [51/51 238 2% 534.9 100% |84,3% | 100% |86,3%| 100% |58,8%
18-19|ceT |29/30 235 2% 534.9 100% |75,9%| 100% |89,7%|96,5%|79,3%
197k [pce  [17-18]cer [32/32 252 3% 5348 [ 100,1% | 68,8% [ 100,1%|93,8% | 96,9%
1819 [ceT |30/30 25,2 3% 5348 00| 100% [86,7% 100% | 90% | 100% [83,3%
19UH I 17118 |ceT [30/30 27 2% 5349 [ P 96,7% | 66,7% | 100% | 90% |96,7%|58,7%
18-19|ceT |e8/28 26,9 2% 5349 100% |78.6% | 100% | 75% [92,9%
19ovy [BoB  [17-18]cer [27/27 28,8 3% 5348 [0 100% [74,1%| 100% |88,9%|92,6%| 63%
1819 [ceT |30/30 28,6 3% 5348 [ | 96,6% [73,3%| 100% |86,7%|96,7%
1ovvor [ppw  [17-18fcer [aso 36,3 24% 531.5 [EECRM 88,9% 100%
"18-"19EP |11/ 11 36,9 31% 75.2 73,6 RlviEs 91% 90,9%

referentieniveau onder de norm @ score onder de ondergrens @ score op of boven de ondergrens

De eindtoets levert opzich geen verassingen op. Aan het begin van ieder schooljaar wordt de
verwachte cito eindtoets met de bestuurder gedeeld. Vervolgens worden de jaarambities en
streefdoelen besproken en gekeken naar de aanpak om dit te bereiken. Tijdens de M toetsen (eind
januari) wordt de eerste tussenbalans opgemaakt en waar nodig de aanpak bijgestuurd om de
streefdoelen te behalen.

Twee scholen scoren onder de inspectienorm. Ook dat was voorzien.

1. Voor het tweede jaar op rij scoort de Guido de Bresschool met de eindcito onder de
inspectienorm. Dat was vanuit het verleden al ingecalculeerd, aangezien het hier twee jaar
betrof met extra veel zorgleerlingen. In de tussentoetsen en de onderwijsontwikkeling van
deze twee groepen is de afgelopen jaren wel vooruitgang geboekt. De inspectie heeft in het
kader van het bestuursonderzoek op de Guido een verificatieonderzoek gedaan in het najaar
van 2018. Daarop scoorde de school bij zicht op ontwikkeling en het didactisch handelen
voldoende. Dat is een goede ontwikkeling, maar voor groep 8 van het schooljaar 2018 - 2019
leverde dit nog geen voldoende cito eindtoets op. Voor cursusjaar 2019 - 2020 heeft de
school gekozen voor de IEP toets. Dit past beter bij de schoolpopulatie en bij hun manier van
lesgeven. Door de Corona crisis is de toets niet afgenomen. De verwachting was dat deze
groep op het landelijk gemiddelde uit zou komen. Wel heeft het team dit cursusjaar extra
ingezet om de structuur en ondersteuning in de bovenbouw aan te scherpen door bij
rekenen, spelling en begrijpend lezen meer te sturen vanuit de niveaus van individuele
leerlingen en minder op een groepsgemiddelde. Dat werpt zijn vruchten af.
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2. De Waterinkschool heeft het afgelopen jaar hard gewerkt aan een herstelopdracht van de
inspectie. In het najaar van 2018 constateerde de inspectie dat de school niet voldeed aan de
basiskwaliteit, met name bij zicht op ontwikkeling en het didactisch handelen. Ook de
kwaliteitszorg was niet op orde. Na een intensief jaar met gerichte training voor het
personeel en externe ondersteuning bij de kwaliteitszorg constateerde de inspectie onlangs
dat de school nu prima kwaliteitszorg levert en de overige herstelpunten op orde heeft. De
basiskwaliteit is terug. Wel blijft de zorg voor de onderwijsopbrengsten gehandhaafd.
Doordat de eindtoets basisonderwijs niet is afgenomen i.v.m. de Corona Crisis hebben we
geen beeld van de IEP toets. De verwachting was dat de school net boven de inspectienorm
zou uitkomen. Dit blijft bij deze school een aandachtspunt voor de komende jaren.

De veiligheid

Het bestuur van de scholen is verplicht zorg te dragen voor veilige scholen. Sinds augustus 2015 is de
Wet Veiligheid op school van kracht die tot doel heeft pesten aan te pakken en de veiligheid voor
leerlingen op school te vergroten. De wet schrijft voor dat het bestuur moet zorgen voor
veiligheidsbeleid. Scholen moeten beschikken over een aanspreekpunt en een codrdinator voor het
pestbeleid en de beleving van de veiligheid en het welbevinden van de leerlingen moet jaarlijks
gemeten worden met een gevalideerd instrument. De scholen van onze stichting gebruiken daartoe
het instrument WMK-PO. Uit de resultaten van de metingen, die worden aangeleverd bij de
inspectie, blijkt dat de leerlingen op onze scholen zich voldoende veilig voelen. De vragenlijst
Veiligheid wordt afgenomen in de groepen 5 t/m 8. De norm (gemiddelde score) is 3.00 en voor het
rapportcijfer geldt dat we boven de 8 willen scoren. Verder verwijzen we naar het veiligheidsbeleid
van de stichting.

Adviezen en vervolgonderwijs

Het onderwijs op de scholen van onze stichting is erop gericht om de leerlingen zo goed mogelijk
voor te bereiden op hun maatschappelijk functioneren en op het vervolgonderwijs. Aan het eind van
de basisschoolperiode geven onze scholen een VO-advies aan de leerlingen en hun
ouders/verzorgers. Alle scholen beschikken over een adviesprocedure waardoor geborgd is, dat ze
goed onderbouwde en passende adviezen aan de leerlingen en hun ouders/verzorgers geven. Naast
een adviesprocedure beschikken onze scholen over een procedure voor heroverweging: de
ouders/verzorgers weten exact hoe de advies- en de heroverwegingsprocedure ingericht zijn.
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Advies 06GW 06UZ 07TWX 0BKO 09BJ 19RY 19TK 19UH 19VY
AAvCB | PCEBDP | PCBEKW | PCBGD | PGdC owe Dce I EDB
VMBO GL t/m HAVO 1 4
Praktijkonderwijs 1
VMBO BL, met LWOO 1
VMBO BL t/m VMBO KL 2 2 2 1 3
VMBO BL t/m YMBO KL, met LWOO 1
VMBO KL, met LWOO 1
VMBO BL 1 1
VMBO KL 1 3 5 2 2
VMBO GL 2
VMBO TL 11 7 2 13 7 5 4 7 7
VMBO GL t/m VMBO TL 1 3
VMBO KL t/m VMBO TL 1

VMBO TL t‘/m HAVO 4 3
HAVO 13 b
HAVO t/m VWO 5 3
vwo 12 3
Totaal aantal leerlingen 49 25

PPW
VMBO BL 1
VMBO TL 2
VMBO KL t/m VMBO TL 1
VMBO TL t/m HAVO 1
HAVO 1
HAVO t/m VWO 1
vwo 3
Totaal aantal leerlingen 10

10 6 12
17 4
14 10
54 28 33

i) mn
—

...,
Blw|mw|~
HNla|=-|wo]| -

De meeste leerlingen van onze stichting gaan naar VO scholen in Baarn en Soest. Voor het meer
beroepsgerichte onderwijs wordt Amersfoort en in mindere mate Hilversum aangedaan. De
aanmelding op de VO scholen in Baarn en Soest gaat altijd gepaard met een 'warme' overdracht.
Daarmee vindt een goede overdracht plaats, maar ook een goede feedback op de reeds geplaatste
leerlingen van de jaren ervoor.

Personeel

Voor 2020 zal de koppeling van de data gemaakt worden met het programma waarin dit
bestuursverslag wordt opgemaakt. Voor uitgebreidere overzichten verwijzen we naar het Bestuurs
Formatieplan (BFP) van de Stichting.

Voor de komende jaren werken we aan een meer strategisch en toekomstgericht personeelsbeleid.
Dit past binnen de ambities van ons Koersplan.
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Leeftijdsverdeling van de medewerkers op de scholen 2019

Gem. leeftijd

65 jaar en
ouder 55 - 65 jaar 45 - 55 jaar

19%

35 - 45 jaar

25 - 35 jaar

15 - 25 jaar

06GW |AAvVCB 48,6
0sUZ PCEDP

oTwXx PCBKW 41
08KO |PCBGD

09B4J PGdC

19RY Dwe 42
19TK DCB 42
19UH I 44,6
19VY BDB 43,5
Verzuimpercentage (VP)

@ Laagste parcentage van de school

Deel van de werktijd dat verloren is gegaan wegens verzuim

Landelijk gem.
3 jaar bo 2016 / 2017 2017 / 2018

<10%
06UZ |PCBDP <10% 6%
07WX |PCBKW | <10% 6%
08KO |(PCBGD <10% 6%
09BJ |PGdC < 10% 6%
19RY |DWB <10% 6%
19TK |DCB <10% 6%
19UH |1 <10% 6%
19vY |BDB < 10% 6%
Gegvens afkemstlg van open ondarwijdata DUO ®VP=10

Meldingsfrequentie (MF)
gemiddeld aantal verzuimmeldingen

Landelijk gem.

@ Hoogste percentage van de school

2018 /2019 2019/ 2020

VPGE-10 @VP3-&6 @VPO-3

3 jaar bo 2016/ 2017 2017/ 2018 2018 /2019 2019 /2020
0D6GW AAvVCB 1 0.8 11 1,6 onbekend
115874 PCBDP 1 07 0,6 0,9 onbekend
07TWX PCBKW 1 1 0.7 0.7 onbekend
08KO PCBGD 1 09 0.9 0.7 onbekend
09BJ PGdC 1 0.5 0.8 1 onbekend
19RY DWB 1 0.8 0.4 09 onbekend
19TK DCB 1 03 1 1.5 onbekend
19UH 1 1 0.8 1 1.7 onbekend
19vY BDB 1 0,4 0.6 0.6 onbekend

Gegvens afkomstig van open onderwijdata DUQ

De gemiddelde verzuimduur (GZD)

gemiddelde lengte van het verzuim in kalenderdagen

® MF boven landelijk gemiddeide
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Leerlingen
In de onderstaande tabel geven we inzicht in de leerlingenaantallen van de laatste jaren. Tussen

haakjes staat steeds de afname of toename van het leerlingenaantal.

Aantal leerlingen op de scholen

"16-"17 1718 "18-"19 "19-"20
06GW AAVCB 281 (+ 261 (.20 284 283 |
06Uz PCBDP 184 (2) 191 177 (14 186
0TWX PCBKW 164 179 189 193
08KO PCBGD 23719 243 250 238
09BJ PGdC 186 178 (-8) 185 188
19RY DwB 307 (1 318 305 (13 311
19TK pce 230 (- 236 229 221 (-8
19UH I 239 289 234 (5 227 (-7
19VyY BDB 249 2 238 (-1 242 236 |
19VYD1 |PPW 117 121 104 1 98 (-

2194 . 2252 (.58 2199 (-53) 2179 (-20)

Voor de komende jaren houden we rekening met een lichte daling van het aantal leerlingen. Ons
marktaandeel blijft in percentage gelijk. De volgende ontwikkelingen kunnen dit op termijn
beinvloeden:

De nieuwbouw in Baarn op de Noordschil die gepland staat in 2022 kan het aantal leerlingen

m.n. op de Gaspard doen toenemen.

De uitbreiding van Soesterberg, waar de bevolking zal toenemen van 6000 naar 9000

inwoners. Er verschijnt nieuwbouw op verschillende locaties. De Postiljon verplaatsen we
naar een nieuw te bouwen wijk in 2022. We verwachten dat hiermee het aantal leerlingen

op de Postiljon zal toenemen.
De ontwikkelingen in de wijk Smitsveen in Soest kunnen effect hebben op het voortbestaan
van één van onze scholen aldaar. Indien sluiting noodzakelijk is, dan heeft dit effect op ons

leerlingenaantal.

Gemiddelde groepsgrootte op de scholen

Brin Groepsgrootte Onderbouw Bovenbouw
06GW AAVCB 25,6 266 248
06UZ PCBDP 233 21 255
o7TwWX PCBKW 214 20 233
08KO PCBGD 215 218 21,3
09BJ PGdC 209 19,8 223
19RY DWB 23.9 238 24
19TK DCB 278 2685 28,8
19UH | 252 21,8 29,5
19VY BDB 23,6 20,8 26,4
19vY01 |PPW 12 8.5 14,5

pwc
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We streven ernaar om acceptabele groepsgrootte te creéren. Formatie technisch hanteren we een
grootte van rond de 26 leerlingen. Bij grotere groepen worden meer medewerkers, waaronder
onderwijsassistenten, ingezet.

Instroom op de scholen

Brin Instroom Zij-instroom Totaal
BAO ONBEKEND
06GW AAvVCB 29 4 3 36
06Uz PCBDP 31 22 1 54
oTWX PCBKW 18 18 0 34
08KO PCBGD 24 3 ] T
09BJ PGdC 29 5 1 35
19RY DwB 34 6 i} 40
19TK pce 28 a i) 36
19UH I a0 4 i} 34
19vY EDB ar 4 4 45
19VY01 |PPW 6 4 0 10

De inschrijving gebeurt bij de meeste scholen rond of zelfs voor het 2e levensjaar. Daardoor weten
de scholen bijtijds of en hoeveel leerlingen ze kunnen plaatsen in een bepaald schooljaar. Regelmatig
worden voorstellen gedaan voor een andere aanpak. Tot op heden zijn we er niet in geslaagd om een
goed en sluitend aanname beleid te creéren waarin geen wachtlijsten worden gehanteerd en iedere
ouder het kind geplaatst ziet op de school van voorkeur. Belangrijk blijft dat bij de aanname gekeken
wordt naar de onderwijsbehoefte en of de school past bij het kind. Naast de buurtscholen hebben
we een enkele school die de plaats als voedingsgebied heeft. Zolang ouders de vrijheid van
schoolkeuze hebben, zullen we vasthouden aan ons huidige aanname beleid.

De instroom betrof feitelijk 348 leerlingen, waarvan 80 leerlingen van een andere basisschool. Dit

kan een andere basisschool zijn van de stichting, maar dit kan ook van een andere basisschool buiten
de stichting en / of buiten de plaats zijn. Voor volgend jaar worden deze gegevens gespecificeerd.

Uitstroom op de scholen

Brin Uitstroom Zij-uitstroom Totaal
Andere Regulier SBAO Speciaal
basisschool
06GW AAvCB 48 0 3 0 0 51
06UZ PCBDP 23 1 2 1 4] 27
oTWX PCBKW 22 0 ] 4] 1] N
08KO PCBGD 30 4 0 4] 1] 34
09BJ PGdC 24 2 8 2 1 37
19RY DwB 52 3 0 0 0 55
19TK DCB 28 1 1 0 0 30
19UH | a3 0 0 1 0 34
19vY EBDB 27 5 2 0 0 34
19VY01 |PPW 10 3 3 0 0 16

De uitstroom is vooral gebaseerd op de uitstroomcijfers van groep 8 naar een school voor VO. Voor
2019 waren dat 296 leerlingen. Bij zij instroom andere basisschool gaat het om een leerlingen die
lopende het kalenderjaar van basisschool wisselen. Voor 2019 waren dit 14 leerlingen. Nu is niet
duidelijk of dat een school van de stichting is, of dat het gaat om een andere basisschool. Dit zal voor
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het volgende jaar 2020 gespecificeerd worden. Zij - uitstroom regulier heeft te maken met
verhuizingen buiten de plaats. Het betreft hier voor 2019 25 leerlingen. Naar het speciaal
basisonderwijs zijn 4 leerlingen gegaan en naar het speciaal onderwijs betrof dit 1 leerling. Met de
uitstroom zijn feitelijk 340 leerlingen gemoeid.

Huisvesting , onderhoud en instandhouding

De panden worden goed onderhouden. Conform het meerjarenonderhoudsplan zijn de verschillende
werkzaamheden uitgevoerd. Daarbij zijn geen opvallende of afwijkende zaken te melden.

Verder:

e Instandhouding: De Waterinkschool vormt een nevenvestiging van de Bron. Jaarlijks wordt
door de overheid bekeken of dit zo kan blijven. Voor de komende jaren is dit het geval.
Gezien de ontwikkelingen in Smitsveen, de wijk waar de Waterinkschool staat, de
toenemende multiculturaliteit en de herstelopdracht vanuit de inspectie van het onderwijs
wordt onderzocht wat nodigis om op die school, in die buurt goed onderwijs te blijven
garanderen. Daarbij wordt ook bewust samenwerking gezocht met andere onderwijspartijen
in die buurt.

e Verbouwingsplannen: Voor de Werveling en de Amalia — Astroschool heeft
architectenbureau Bos voorstellen voor verbouwing ontwikkeld. De Werveling heeft recht op
uitbreiding via de gemeentelijke verordening. De aanvraag is ingediend voor 1 februari 2019.
De gemeenteraad Soest heeft het besluit over mogelijke verbouw uitgesteld totdat er een
nieuw Integraal Huisvestingsplan is geaccordeerd. De verwachting is dat dit in de loop van
2020 klaar is. Dan zal opnieuw naar de aanvraag van de Werveling gekeken moeten worden.

» De verbouwingsplannen voor de Amalia — Astroschool zijn door het bestuur in 2019
geaccordeerd. De verbouwing zal vanuit eigen middelen worden gerealiseerd in 2020.

* Het bestuur heeft in september 2019 besloten om de Postiljon te willen verplaatsen naar een
nieuw te bouwen wijk in Soesterberg. De gemeenteraad van Soest heeft in december
besloten dat zij daar mee akkoord is. De verwachting is dat dit in 2022 of 2023 zal plaats
vinden.

Financieel beleid
We hebben in 2019 een behoudende financiéle koers gevaren. Enkele vaste uitgangspunten zijn:

e Het beschikbare budget en het aantal groepen voor het schooljaar worden bepaald aan de
hand van de leerlingentelling op teldatum 1 oktober van het voorgaande jaar.

e De personele — en materiéle gelden worden volledig toebedeeld aan de scholen. Het PAM
budget (Personeel en Arbeidsmarkt beleid) wordt allereerst bovenschools aangewend.

* De groepen worden bezet door minimaal een leerkracht. Doordat het overgrote deel van de
medewerkers in deeltijd werkt wordt de verwachte groepsbezetting berekend op 1.1 fte per
groep.

* Instroom van leerlingen dient gewaarborgd te blijven. Per school wordt bepaald op welk
moment in het jaar het meest gunstige moment is om een instroom-groep te starten.

» De vervanging van leerkrachten bij ziekte en verlof wordt opgevangen door interne-
vervangingsmedewerkers. Deze medewerkers zijn bovenformatief aangesteld. (Poolers).
 De omvang van de vervangingsvraag wordt bepaald op basis van de vervangingingsvraag uit
het verleden. Het betreft hier ziektevervanging en zwangerschapsverlof. In 2020 evalueren

we onze ERD status (Eigen Risico Dragerschap — uittreding Vervangingsfonds).
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« De huisvestingslasten zijn niet gekoppeld aan de leerlingenaantallen, maar aan de exploitatie
van de panden. De verlaging van deze lasten is alleen mogelijk door leerlingengroei, verhuur
aan derden en / of duurzaamheidsmaatregelen.

e De verhouding tussen verbruiksmateriaal en digitale licenties staat al enkele jaren onder
druk. De verwachting is dat lesmethoden op termijn steeds meer digitaal geleverd worden,
waardoor de jaarlijkse licentiekosten stijgen.

e Voor de administratieve kosten hanteren we de huidige kosten geindexeerd met 2 a 5 %.

e Voor de huisvesting binnen- en buitenonderhoud wordt jaarlijks € 400.000 als dotatie
opgenomen.

» Bij betalingen hanteert de stichting het “4 ogen principe”. Na accordering door de directeur-
bestuurder verricht de financiéle medewerker de betalingshandelingen onder toezicht van
de directeur-bestuurder.

* Het algemeen bestuur heeft een besluit genomen over het minimale vermogen voor de
stichting. De rest van het vermogen kan gekoppeld worden aan de ambities van het
Koersplan 2020 — 2024. Zie hiervoor het Meerjarenbeleidsplan. Zie de bijlage.

In de financiéle jaarrekening vanaf pagina 25 verwijzen wij u verder naar het financieel beleid.

Continuiteitsparagraaf

COVID-19 (Corona)

De uitbraak van COVID-19 (Corona) eind februari 2020 heeft een enorme impact op ons allemaal. De
wereldwijde pandemie leidt tot ongekende omstandigheden. De effecten van deze crisis op de lange
termijn ontwikkelingen op globaal en nationaal niveau zijn op dit moment nog niet duidelijk. Dit alles
legt een zware druk op de organisatie en het personeel. Het in snel tempo ontwikkelen van digitale
lesmethodes, digitaal lesgeven en nog tal van initiatieven die binnen de organisatie zijn uitgerold
hebben veel energie en aanpassingsvermogen gevergd van het personeel. We streven naar een zo
adequaat mogelijke uitvoering van onze taak als onderwijsinstelling.

Gezien de snelheid en onduidelijkheid van de ontwikkelingen rondom deze crisis is het niet mogelijk
om deze financiéle gevolgen op dit moment betrouwbaar te kwantificeren. Dit is onder andere
afhankelijk van de duur, de ontwikkeling van de verspreiding van het virus en maatregelen vanuit het
kabinet. Op basis van de beschikbare informatie verwacht de instelling op korte termijn geen
continuiteitsrisico. De liquiditeits- en solvabiliteitspositie is solide genoeg gezien de omvang van de
le geldstroommiddelen van de totale baten.

De financiéle impact van COVID-19 is derhalve voor de totale baten, het resultaat en de liquiditeit op
de korte termijn zeer beperkt, daar de financieringsstromen zijn gegarandeerd. Met de hiervoor
genoemde (en eventuele andere) mogelijke financiéle effecten als gevolg van COVID-19 is in de
voorliggende meerjarenbegroting geen rekening gehouden.

De impact van het pakket aan maatregelen dat door de diverse overheden is genomen om het virus
te bestrijden hebben grote impact op de instelling. Zowel onderwijskundig als voor de
bedrijfsvoering.

De ernst en duur van de coronavirus uitbraak is op dit moment erg onzeker en daarmee ook de
effecten die het op de instelling zal hebben. Voorop staat dat alle mogelijke maatregelen genomen
zullen worden om de medewerkers en leerlingen te beschermen en risico’s zo veel mogelijk te
beperken of te verzachten. Hierbij wordt de continuiteit van de instelling zoveel als mogelijk

% PricewaterhouseCoopers 17

Accountants N.V.

Uitsluitend voor

pwc identificatiedoeleinden



gewaarborgd. Er zijn meerdere maatregelen getroffen om de verspreiding van het virus zoveel
mogelijk te remmen.

De belangrijkste maatregelen:

¢ Sluiten scholen. Alle scholen zijn als gevolg van de aangescherpte (overheids)maatregelen vanaf 16
maart gesloten. Het onderwijs is sindsdien op afstand verzorgd en inmiddels worden per 11 mei
versoepelende maatregelen toegepast. Het protocol dat door de PO raad wordt verstrekt is voor ons
daarin leidend in goede afstemming met de medezeggenschapsraad.

¢ Digitaal onderwijs. Het onderwijs wordt deels digitaal verzorgd, met alle daar aan gerelateerde
aanpassingen en investeringen.

¢ Schrappen eindtoets groep 8. De eindtoets wordt dit jaar niet afgenomen bij leerlingen in groep 8.
Het schooladvies (gebaseerd op de ontwikkeling van het kind over de afgelopen jaren) wordt nu het
definitieve advies voor de middelbare school. Het schooladvies kan niet worden heroverwogen.

¢ Thuiswerken. Alle medewerkers werken zoveel mogelijk vanuit huis, zolang als dit kan.

De adviezen die opgelegd worden door het RIVM worden hierbij gevolgd.

De belangrijkste risico’s die voortvloeien uit de huidige onzekere situatie inzake COVID-19 zijn:

¢ Verzorgen onderwijs op afstand. De kernactiviteit van de instelling, het verzorgen van onderwijs,
kan niet op de reguliere wijze plaatsvinden. In versneld tempo hebben de scholen maatregelen
getroffen om het leren op afstand mogelijk te maken, waarbij krachten en expertises worden
gebundeld. Niet alle leerlingen beschikken over de juiste devices om digitaal onderwijs te volgen wat
leidt tot investeringen van de onderwijsinstelling.

¢ Leerling welzijn. Leerkrachten houden op afstand dagelijks contact met individuele leerlingen. We
zijn ons ervan bewust dat dit verre van optimaal is, maar is op dit moment het maximaal haalbare.

» Bekostigingsonderzoek. Problematiek inzake het bekostigingsonderzoek. Onduidelijkheid over
aangepaste wet- en regelgeving vanuit het Ministerie.

e Onrechtmatigheden. Doordat niet altijd de reguliere processen kunnen worden gevolgd is er een
mogelijk risico op onrechtmatige bestedingen.

¢ Bij het langzaamaan weer opstarten van het onderwijsproces in de school houden we rekening met
te maken kosten voor het coachen van leerkrachten die zich nog onvoldoende veilig voelen in hun
werksituatie.

¢ We maken extra kosten door extra hygiéne maatregelen, waardoor specifieke materialen en meer
schoonmaakuren worden ingekocht.

Onderstaand wordt ingegaan op de toekomstige ontwikkelingen voor Stichting Protestants Christelijk
Basisonderwijs Baarn-Soest in het jaar 2018 en verder. Met behulp van de cijfers en toelichtingen
daarop voor de kengetallen, de staat van baten en lasten en overige rapportages willen we een beeld
geven over de continuiteit van onze Stichting.
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a. Kengetallen

Kengetallen

Aantal leerlingen per 1
oktober

Personele bezetting in fte per
31 december

Bestuur / Management
Personeel primair onderwijs
Ondersteunend personeel

Totale personele bezetting

Realisatie Begroting Begroting Begroting Begroting Begroting
2018 2020 2021 2022 2023 2024

2.186 2178 2176 2174 2172 2170

11 11 11 1" 11 11

118 118 118 118 118 118

14 20 20 20 20 20

143 149 149 149 149 149

De verwachting is dat het leerlingenaantal de komende jaren licht daalt. Mogelijke inbreidings-
projecten en mogelijke gemeentelijke woningbouwambities zijn niet in onze leerlingprognoses
meegenomen.
Per kwartaal worden de leerlingprognoses gemonitord. Daarbij valt op dat wij steeds boven de
reguliere prognoses van DUO en de beide gemeenten zitten.

b. Balans en de ontwikkeling van de kengetallen

Balans 31 december Realisatie Begroting Begroting Begroting Begroting Begroting
2019 2020 2021 2022 2023 2024
. Activa

Materigéle vaste activa 1.354.502 1.354.502 1.606.502 1.876.502 2.126.502 2.176.502
Gebouwen [} 0 50.000 100.000 0 (1]
Financigle vaste activa o 0 1] 0 0 (V]
Totaal vaste activa 1.354.502 1.354.502 1.656.502 1.976.502 2.126.502 2.176.502
Voorraden [} 0 0 0 o 1]
Vorderingen 693.880 693.880 693.880 693.880 ©693.880 693.880
Effecten 0 0 1] 0 0 [1]
Liquide middelen 5.702.561 5.323.151 4.621.359 3.853.451 3.187.145 2.70B.668
Totaal viottende activa 6.396.441 6.017.031  5.315.239 4.547.331  3.881.025 3.402.548
Totaal activa 7.750.943 7.371.533 6.971.741 6.523.833 6.007.527 5.579.050

Passiva

Algemene reserve 4.678.066 4.258.656 3.948.864 3.600.996 3.084.650 2.656.213
Bestemmingsreserve 969.599 969.598 919.599% B815.559 B819.55% 819.559
Eigen vermogen 5.647.665 5.268.255 4.868.463 4.420.555 3.904.249 3.475.772
Voorzieningen 925852 925852 925.852 925.852 925852 925.852
Langlopende schulden ] 0 (1] 1] 1} o
Kortlopende schulden 1.177.426 1.177.426 1.177.426 1.177.426 1.177.426 1.177.426
Totaal passiva 7.750.943 7.371.533 . IE.9T1.741 6.523.833 6.007.527 5.579.050

Ontwikkeling kengetallen Stichting PCBO Baarn - Soest op basis van de Meerjarenbegroting 2020 - 2024

i

Soort kengetal Streef-

Weerstandsvermogen
Solvabiliteit (incl. voorzien.)
Solvabiliteit (excl. voorzien.)
Liquiditeitsratio
Rentabiliteit

Realisatie Begroting

waarden 2019
10,00% 32,43%
50,00% 84,81%

72,86%
1,5 543
1,50% 1,65%

Begroting Begroting

2020 201
35,47% 29.47%
84,03% 83,11%
71,47% 69,83%

51 4,51
-0,92% -0,81%

Begroting Bearoting

2022 2023 2024
23.12% 16.25% 11.88%
81,95% 80.40% 78,90%
67,76% 64,98% 62,30%

2,86 3,30 2,89
-1,51% -2,12% 2,12%

pwc
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Toelichting op de balans

De Stichting heeft een gezonde financiéle basis.

De liquide middelen zullen bij deze meerjarenbegroting afnemen door de begrote negatieve
resultaten, verbouwingen aan diverse scholen en de aanschaf van nieuw meubilair en zonnepanelen.
De stijging van het Eigen Vermogen in 2019 is inherent aan de extra inkomsten van OC&W en een
eenmalige uitkering die bestemd waren voor een eenmalige uitkering en loonsverhoging voor het
personeel. Uitkering van deze gelden zal in 2020 plaatsvinden.

Staat van baten en lasten

Baten
Aantal leerlingen

Rijksbijdragen QCenW
Overige overheidsbijdragen
Overige baten

Totaal baten

Lasten
Personeelslasten
Afschrijvingen
Huisvestingslasten
Overige lasten

Totaal lasten

Realisatie Begroting Begroting Begroting Begroting Begroting
2019 2020 2021 2022 2023 2024

2.196 2.178 2176 2.174 2172 2,170

12.710.301 12.468.579 12.706.272 12.943.507 13.180.284 13.416.603
11.104 9.000 9.172 9.343 9.514 9.684
515.007 37.981 38.715 99.438 40.160 40.380

13.236.412 12.515.570 12.754.159 12.992.288 13.229.958 13.467.167
10.570.998 10.449.393 10.658.981 10.867.369 11.076.357 11.285.345

304.252 317.611 338.694 361.794 375.830 3B2.603
1.042.351 1.063.477 1.084.747 1.101.154 1.116.508 1.132.437
1.133.860 884.499 902.189 919.879 937.569 955.259

13.051.461 12.714.980 12.983.951 13.250.196 13.506.264 13.755.644

Saldo baten en lasten 184.951 -199.410 -229.792 -257.908 -276.306 -2BB.477

Financiéle baten en lasten

Financiéle baten en lasten 209 0 0 0 0 0
Financiéle lasten 0

Totaal financi€le baten en lasten 209 0 0 0 0 0
Resultaat 185.160 -199.410 -229.792 -257.908 -276.306 -28B.477
Koersplanbegroting lasten 180.000 180.000 150.000 150.000 150.000
Netto Resultaat 185.160 -379.410 -409.792 -407.908 -426.306 -438.477

Toelichting op de staat van baten en lasten

De bekostiging is gebaseerd op de te verwachte leerlingenaantallen. Hierbij is rekening gehouden
met een prijsindexatie van 2% Aangezien er zich gemiddeld over de volgende jaren geen significante
wijzigingen voordoen qua leerlingenaantallen en huisvesting zijn de lasten gebaseerd op de
personele bezetting en overige instellingslasten van 2019. Alleen bij de afschrijvingslasten is een
stijging te zien vanwege verbouwingen op diverse scholen en de aanschaf van zonnepanelen en
meubilair.
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Meerjarenbegroting 2020 - 2024

Deze Stichting meerjarenbegroting bestaat uit 2 onderdelen :

1. Meerjaren exploitatiebegroting inclusief meerjaren investeringen
2. Koersplanbegroting 2020 — 2024

In de begrotingsversie van januari 2020 was sprake van een derde begroting binnen de Stichting MJB
2020 - 2024, namelijk de investeringsbegroting. We hebben er voor gekozen deze begroting volledig
te integreren in de meerjaren exploitatiebegroting.

Prognose 2020 Prognose Prognose Prognose Prognose2
2021 2022 2023 024
Saldo baten en lasten
Baten
3.1 Rijksbijdrage OC&W 12.468.579 12.706.272 12.943.507 13.180.284  13.416.603
3.2 Overige overheidsbijdragen 9.000 9.172 9.343 9.514 9.684
3.5 Overige Baten 37.991 38.715 39.438 40.160 40.880
Totaal Baten 12.515.570 12.754.159 12.992.288 13.229.957  13.467.167
Lasten
4.1 Personele Lasten 10.449.393 10.658.381 10.867.369 11.076.357  11.285.344
4.2 Afschrijvingen 317.611 338.634 361.794 375.830 382.603
4.3 Huisvestingslasten 1.063.477 1.084.747 1.101.154 1.116.508 1.132.437
4.4 Overige materiéle lasten 884.499 902.189 919.879 937.569 955.259
Totaal Lasten 12.714.980 12.983.951 13.250.196 13.506.263  13.755.644
Totaal Saldo baten en lasten -199.410 -229.792 -257.908 -276.306 -288.477
Saldo Overigen
Baten
5.1 Financiéle baten 0 0 0 0 0
Totaal Baten 0 0 0 0 0
Lasten
5.2 Financiéle lasten 0 0 o] 0 0
Totaal Lasten 0 0 0 0 0
Totaal Saldo Overigen 0 0 0 0 0
Totaal -199.410 -229.792 -257.908
|Koersplanbegroting 2020-2024 2020 2021 2022 2023 2024 |
Kwaliteitsmedewerker 40.000 40.000 40.000 40.000 40.000
Visitatie scholen/leerkrachten 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000
Identiteitsgerichte activiteiten 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000
Personele ontwikkelingen 15.000 15.000
Nieuwe organisatievormen 15.000 15.000
Kennis delen online platform 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000
Communicatie en imago 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000
Mw. ICT, Techn., Duurz. Huisvesting 60.000 60.000 60.000 60.000 60.000
Totaal Koersplanbegroting 2020-2024 180.000 180.000 150.000 150.000 150.000

Geconsolideerde begroting -379.410 -409.792 -407.908 -426.306 -438.477

Ad.1. Meerjaren exploitatiebegroting inclusief meerjaren investeringen

De toelichting op de begrote posten 2021-2024 is gebaseerd op de reeds goedgekeurde begroting
2020, die als uitgangspunt genomen is voor de meerjaren exploitatiebegroting 2020-2024.

e Erisrekening gehouden met een lichte daling van het aantal leerlingen.
* Erisrekening gehouden met een inflatiecorrectie van 2% op de inkomsten en uitgaven.
¢ De loonkosten zijn behoudens de inflatiecorrectie doorgezet vanuit 2020 naar de volgende
jaren. Voor de personele bezetting wordt voorlopig peildatum 1 januari 2020 aangehouden.
- 7 fte (11 medewerkers) zal in de komende jaren uitstromen in verband met het
bereiken van de AOW leeftijd. Deze formatieplekken worden indien mogelijk weer
opgevuld.
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* Inde jaren 2020-2024 zal de afschrijvingslast stijgen door nieuw aan te schaffen meubilair
voor de scholen en voorgenomen investeringen voor duurzaamheid in de vorm van
zonnepanelen. Het meubilair en de panelen zullen gefaseerd in de jaren 2020-2024 worden
aangeschaft.

e De begrote extra kosten voor de mogelijke verbouwing Werveling en bouw Postiljon komen
ten laste van het private vermogen.

¢ De energiekosten zullen na 2022 afnemen door de opbrengst van voorgenomen plaatsing
van de zonnepanelen

Overzicht extra investeringslast

2021 2022 2023 2024 totaal
Meubilair € 200.000 € 200.000 € 200.000 € 600.000
Huisvesting:
Werveling € 50.000 € 50.000
Postiljon € 100.000 € 100.000
Duurzaamheid
**zonnepanelen
Guido € 52.000 € 52.000
Werveling € 70.000 € 70.000
rest scholen € 50.000 € 50.000 € 100.000

Totaal € 302.000 "€ 370.000 € 250.000 € 50.000 €  972.000

%%k

Uitgangspunt:

Goed geisoleerd dak op het zuiden
berekening vanuit Dakrevolutie.nl

kosten per paneel € 400

Guido: 127 panelen

Werveling 174 panelen

Rest scholen: per jaar bekijken wie en hoeveel

Ad.2. Koersplanbegroting 2020 — 2024

Stichting PCBO Baarn-Soest kiest er bewust voor om middelen vanuit de algemene reserves in te
zetten voor onderwijskwaliteit. Specifiek gekoppeld aan de ambities in dit Koersplan, vinden extra
bestedingen plaats, als onderdeel van de meerjarenbegroting. Hiermee laten we zien dat we
toekomstgericht investeren en dat we onze keuzes verbinden aan (landelijke) trends en onze eigen
ambities. Ook gaan deze bestedingen niet ten koste van de exploitatiebegroting en lerarensalarissen.

De keuzes voldoen aan de volgende criteria:

e Continuiteit: de bestedingen die we doen leiden tot duurzaam blijvende oplossingen voor het
onderwijs binnen onze stichting en bouwen voort op de ontwikkelingen die voortkomen uit
de vorige beleidsperiode.

e Rechtmatigheid: de middelen die we inzetten komen vanuit de lumpsum-gelden en vanuit de
stichtingsreserves.

¢ Doelmatigheid: de onderbouwing van de keuzes is terug te vinden in dit Koersplan en zijn
gezamenlijk met teams, directeuren en bestuur vastgesteld.
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Ons kwaliteitszorgsysteem monitort de ontwikkelingen zodat we tijdig kunnen bijstellen, indien
nodig, en kunnen zien of de bestedingen leiden tot positieve resultaten voor het onderwijs.

Koersplanbegroting 2020 - 2024

totaal € 660.000

Jaar 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
. 40.000| 40.000| 40.000| 40.000| 40.000
Kwaliteitsmedewerker
Visitatie scholen / 20.000| 20.000| 20.000| 20.000| 20.000
leerkrachten
|dentiteitsgerichte 10.000| 10.000| 10.000| 10.000| 10.000
activiteiten
Personele 15.000| 15.000
ontwikkelingen
Nieuwe
c 15.000| 15.000
organlsatlevormen
Kennis delen online 10.000| 10.000| 10.000| 10.000| 10.000
platform
Communicatie en 10.000| 10.000| 10.000| 10.000| 10.000
imago
Mw. ICT, Tech, Duurz. | ) 600 |  60.000| 60.000| 60.000| 60.000
en Huisv.
Totaal 180.000| 180.000| 150.000| 150.000| 150.000

Het algemeen (toezichthoudend) bestuur heeft op 27 augustus 2018 het besluit genomen om een
ondergrens aan het stichtingsvermogen te stellen. Het overige deel kan worden ingezet voor de
beleidsrijke meerjarenbegroting. De in dit document benoemde bestedingen en de negatieve
meerjarenbegroting passen bij dit besluit. Voor de komende jaren zal met deze meerjarenbegroting
de ondergrens met 4 jaar worden bereikt. We zullen dus goed vinger aan de pols moeten houden.
Zeker nu door de Coronacrisis niet helder is hoe de samenleving en het maatschappelijke bestel eruit

ziet als de crisis voorbij is.

Een jaarlijkse tussentijdse evaluatie in het voorjaar is gewenst om tot een verantwoorde uitvoer te

komen.

pwc
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Jaarrekening 2019
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Overigen
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Jaarrekening 2019
41242 / Stichting Protestants Christelijk Basisonderwijs Baarn - Soest, te Soest

FINANCIEEL BELEID

Financiéle positie op balansdatum

Onderstaand treft u de balans aan per 31 december 2019 in vergelijking met 31 december 2018. Na de
balans volgt een korte toelichting op de belangrijkste wijzigingen in de balans.

Activa 31-12-2019 31-12-2018 Passiva 31-12-2019 31-12-2018
Materiéle vaste activa 1.354.502 1.138.842 Eigen vermogen 5.647.665 5.462.505
Vorderingen 693.880 645.974 Voorzieningen 925.852 768.476
Liquide middelen 5.702.561 5.707.910 Kortlopende schulden 1.177.426 1.261.745
Totaal activa 7.750.943  7.492.726 Totaal passiva 7.750.943  7.492.726

- Toelichting op de activa zijde van de balans:
Materiéle vaste activa

De mutaties in de materiéle vaste activa bestaan uit investering ad € 519.911 en afschrijvingen ad
€ 304.252.

Vorderingen

De vorderingen zijn toegenomen met € 47.906. Dit komt met name door toename van de vooruitbetaalde
kosten en de overige overlopende activa.

Liguide middelen

Voor de mutaties in de liquide middelen verwijzen wij naar het kasstroomoverzicht.

- Toelichting op de passiva zijde van de balans:

Eigen vermogen

Het eigen vermogen neemt toe met € 185.160 door toevoeging van het behaalde resultaat 2019.

Voorzieningen

De voorzieningen nemen toe met € 157.376. Dit komt met name doordat de dotaties aan de
voorzieningen hoger zijn dan de uitgaven. Dit geldt met name voor de voorziening onderhoud.

Kortlopende schulden

De kortlopende schulden zijn afgenomen met € 87.319. Dit komt met name door de openstaande
bedragen inzake crediteurfacturen.

Analyse resultaat

De begroting van 2019 liet een negatief resultaat zien van € 252.441. Uiteindelijk resulteert een positief
resultaat in boekjaar 2019 van € 185.160: een verschil van € 437.601 met de begroting. Het positief
resultaat over het boekjaar 2018 bedroeg € 205.469.
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Jaarrekening 2019
41242 / Stichting Protestants Christelijk Basisonderwijs Baarn - Soest, te Soest

Analyse realisatie 2019 versus realisatie 2018 en realisatie 2019 versus begroting 2019

Onderstaand is de staat van baten en lasten voor het kalenderjaar 2019 opgenomen. De gerealiseerde
staat van baten en lasten zijn vergeleken met de begrote baten en lasten voor het kalenderjaar 2019 en
de gerealiseerde baten en lasten voor het kalenderjaar 2018.

Realisatie Begroting Verschil Realisatie Verschil
2019 2019 2018

Baten
Rijksbijdragen OCenW 12.710.301  11.986.449 723.852  11.936.300 774.001
Overige overheidsbijdragen 11.104 8.000 3.104 9.648 1.456
Overige baten 515.007 260.888 254.119 414.219 100.788
Totaal baten 13.236.412 12.255.337 981.075 12.360.167 876.245
Lasten
Personele lasten 10.570.998 10.282.153 288.845 9.855.896 715.102
Afschrijvingen 304.252 326.070 -21.818 308.019 -3.767
Huisvestingslasten 1.042.351 1.015.043 27.308 996.216 46.135
Overige lasten 1.133.860 887.412 246.448 995.881 137.979
Totaal lasten 13.051.461 12.510.678 540.783 12.156.012 895.449
Saldo baten en lasten 184.951 -255.341 440.292 204.155 -19.204
Financiéle baten en lasten
Financiéle baten 209 3.000 -2.791 1.314 -1.105
Financiéle lasten - 100 -100 - -
Totaal financiéle baten en lasten 209 2.900 -2.691 1.314 -1.105
Totaal resultaat 185.160 -252.441 437.601 205.469 -20.309

- Toelichting op de staat van baten en lasten:

Het resultaat is ten opzichte van 2018 gedaald met € 20.309. De belangrijkste oorzaken van deze daling
zijn:
Rijksbijdragen OCenW

In 2019 heeft er een nabetaling plaatsgevonden voor de vergoeding voor salariskosten, PAB en
prestatiebox voor schooljaar 2019/2020. Het gaat om circa € 163.800 welke in oktober 2019 is
uitgekeerd. Deze aanpassing is ook doorgevoerd voor schooljaar 2018/2019 waardoor de inkomsten
hoger zijn. In december 2019 is er ook een eenmalige uitkering gedaan van € 217.655 i.v.m. de CAO
aanpassing. In 2020 zal de uitgaven plaatsvinden van de ontvangen extra middelen in 2019

(ca € 306.000).

De onderwijsachterstandsmiddelen (OAB) zijn in 2019 voor het eerst ontvangen via het ministerie

(€ 93.956).

De gerealiseerde Rijksbijdragen OCenW zijn gebaseerd op de laatst bekende beschikkingen.

Overige baten

De overige baten zijn t.0.v. 2018 toegenomen met € 100.788. Dit wordt met name veroorzaakt door de
ouderbijdragen (€ 50.486).

Personele lasten

Het verschil van € 715.102 tussen realisatie 2019 en realisatie 2018 wordt 0.a. veroorzaakt door de
hogere overige personele lasten (€ 276.596) zoals kosten voor personeel niet in loondienst (€ 208.689)
en overige personele lasten (€ 79.787). l.v.m. Eigen risco drager per 1 januari 2019 is er in 2019 geen
sprake meer van vergoeding van het VVF.
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Jaarrekening 2019
41242 / Stichting Protestants Christelijk Basisonderwijs Baarn - Soest, te Soest

Overige lasten

De overige instellingslasten zijn t.o.v. 2018 toegenomen met € 137.979. De kosten voor leer en
hulpmiddelen zijn in 2019 hoger dan 2018 (€16.491). Dit geldt ook voor de kosten voor administratie en
beheer (€ 88.154) en de overige kosten (€27.614).

Totaal resultaat
Het gerealiseerde resultaat 2019 wijkt af van het begrote resultaat over 2019. De belangrijkste oorzaken
van deze afwijking zijn:

Rijksbijdragen OCenW
Inzake de belangrijkste oorzaken verwijzen wij naar bovengenoemde toelichting.

Overige baten
Er is meer ontvangen dan dat er begroot is voor de leerlinggebonden financiering.

Personele lasten
Inzake de belangrijkste oorzaken verwijzen wij naar bovengenoemde toelichting.

Treasuryverslag

Het treasuryverslag dient de volgende zaken te bevatten:

- het beleid en de uitvoering ten aanzien van beleggen, lenen en derivaten
- de soorten en omvang van de beleggingen, leningen en deivaten

- de looptijden van de beleggingen, leningen en derivaten

De stichting hanteert een uniform treasurystatuut. In dit statuut is bepaald binnen welke kaders
instellingen voor onderwijs hun financierings- en beleggingsbeleid dienen in te richten. Het uitgangspunt
is dat de toegekende publieke middelen overeenkomstig hun bestemming worden besteed.

De stichting heeft een zeer terughoudend financieel beleid gevoerd, conform de Regeling Beleggen
lenen en derivaten OCW 2016. Er is gebruik gemaakt van spaarrekeningen. De tegoeden op deze
rekeningen zijn direct opeisbaar.
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Jaarrekening 2019
41242 / Stichting Protestants Christelijk Basisonderwijs Baarn - Soest, te Soest

KENGETALLEN

In onderstaande tabel zijn meerdere kengetallen opgenomen. Als er een signaleringswaarde is vastgesteld
door de onderwijsinspectie dan staat deze vermeld. Indien bepaalde kengetallen erg afwijken ten opzichte
signaleringswaarde, kan dit aanleiding zijn tot verder onderzoek naar een financieel risico door de
onderwijsinspectie.

Een signaleringswaarde is echter geen norm voor de onderwijsinspectie.

Signaleringswaarde
Kengetal 2019 2018 onderwijsinspectie
Huisvestingsratio 0,08 0,08 groter dan 0,10
Liquiditeit (current ratio) 5,43 5,04 kleiner dan 0,75
Rentabiliteit (1-jarig) 0,01 0,02 lager dan -0,10
Solvabiliteit (incl. voorzieningen) 0,85 0,83 kleiner dan 0,30
Solvabiliteit (excl. voorzieningen) 0,73 0,73 geen
Weerstandsvermogen (incl. mva®) 0,43 0,44 kleiner dan 0,05
Weerstandsvermogen (excl. mva*) 0,32 0,35 geen
Kapitalisatiefactor 0,59 0,61 geen

* mva: materiéle vaste activa

Bovenstaande kengetallen zijn hieronder grafisch weergegeven.

Kengetallen voor 2019 en 2018 W2019 ®2018

6,00 1
5,43

5,50 A
5,04

5,00 -
4,50
4,00
3,50 -
3,00 -
2,50 -
2,00 -
1,50 -

o0 | 0850,83 (73073 0,590,61
o 043044 (35035

0,080,08 0,010,02

0,00

Hierna vindt u de omschrijving en definitie per kengetal inclusief berekening.
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Jaarrekening 2019
41242 / Stichting Protestants Christelijk Basisonderwijs Baarn - Soest, te Soest

Huisvestingsratio
Het kengetal "huisvestingsratio” geeft de verhouding weer tussen de huisvestingslasten en de totale lasten
(inclusief financiéle lasten).

- Definitie: Som van de huisvestingslasten en afschrijvingen gebouwen en terreinen gedeeld door som van
de totale lasten (inclusief financiéle lasten).

Omschrijving 31-12-2019 31-12-2018

€ € € €
- Huisvestingslasten 1.042.351 996.216
- Afschrijvingen gebouwen en terreinen 556 1.682
Som van de huisvestingslasten en afschrijvingen
gebouwen en terreinen 1.042.907 997.898
- Totale lasten 13.051.461 12.156.012
- Financiéle lasten - -
Som totale lasten en financiéle lasten 13.051.461 12.156.012
|Kengetal: i 0,08 [ 0,08

De onderwijsinspectie hanteert een signaleringswaarde van groter dan 0,10.

De huisvestingsratio is voor 2019 lager dan de signaleringswaarde onderwijsinspectie. In vergelijking met
2018 is de huisvestingsratio gelijk gebleven.

Liquiditeit (current ratio)
De liquiditeit geeft aan in hoeverre de organisatie op korte termijn aan haar verplichtingen kan voldoen.

- Definitie: De verhouding tussen de viottende activa (som van liquide middelen en vorderingen) en de
kortlopende schulden.

Omschrijving 31-12-2019 31-12-2018

€ € € €
- Liquide middelen 5.702.561 5.707.910
- Vorderingen 693.880 645.974
Viottende activa 6.396.441 6.353.884
Kortlopende schulden 1.177.426 1.261.745
|Kengetal: i 5,43 I 5,04

De onderwijsinspectie hanteert een signaleringswaarde kleiner dan 0,75.

De liquiditeitsratio geeft aan dat 5,43 keer kan worden voldaan aan de uitstaande kortlopende schulden,
bestaande uit de posten benoemd in de toelichting op de balans onder 2.4 Kortopende schulden.

De stichting heeft op 31 december 2019 de beschikking over € 5.702.561 aan liquide middelen en daarnaast
€ 693.880 openstaan aan nog te ontvangen bedragen.

Deze bedragen zijn binnen één jaar opeisbaar, waardoor kan worden voldaan aan de openstaande schulden
die binnen één jaar voldaan moeten zijn, te weten € 1.177.426.

De liquiditeit is voor 2019 groter dan de signaleringswaarde onderwijsinspectie. In vergelijking met 2018 is
de liquiditeitspositie gestegen.

In bovenstaande berekening is geen rekening gehouden met de in de voorzieningen opgenomen
verplichtingen.
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Rentabiliteit
De rentabiliteit geeft de verhouding aan tussen het resultaat en de totale baten.

- Definitie: Resultaat gedeeld door de totale baten (inclusief financiéle baten).

Omschrijving 31-12-2019 31-12-2018

€ € € €
Resultaat 185.160 205.469
- Totaal baten 13.236.412 12.360.167
- Financiéle baten 209 1.314
Som totaal baten inclusief financiéle baten 13.236.621 12.361.481
|Kengetal 1-jarig: i 0,01 [ 0,02

De onderwijsinspectie hanteert een signaleringswaarde lager dan -0,10.

De rentabiliteit geeft aan hoeveel van de totale opbrengsten omgezet wordt in het uiteindelijke resultaat.

De stichting heeft met de totale baten, te weten € 13.236.621, een resultaat behaald van € 185.160. Dit
houdt in dat 0,01 deel van de baten wordt omgezet in het uiteindelijke resultaat, ofwel van elke euro die
wordt ontvangen, wordt € 0,01 behouden en wordt € 0,99 besteed.

De rentabiliteit is voor 2019 hoger dan de signaleringswaarde onderwijsinspectie. In vergelijking met 2018 is
de rentabiliteitspositie gedaald.
Solvabiliteit

De solvabiliteit geeft de verhouding tussen eigen en vreemd vermogen aan en verschaft dus inzicht in de
financieringsopbouw. De solvabiliteit geeft ook aan in hoeverre de organisatie op langere termijn aan haar
verplichtingen kan voldoen.

- Definitie inclusief voorzieningen: Eigen vermogen en voorzieningen gedeeld door het totale vermogen

Omschrijving 31-12-2019 31-12-2018

€ € € €
- Eigen vermogen 5.647.665 5.462.505
- Voorzieningen 925.852 768.476
Som eigen vermogen en voorzieningen 6.573.517 6.230.981
Totaal vermogen 7.750.943 7.492.726
|Kengetal: i 0,85 I 0,83

De onderwijsinspectie hanteert een signaleringswaarde kleiner dan 0,30.

Deze definitie van de solvabiliteit geeft aan dat 85% van het totale vermogen uit eigen vermogen ofwel
reserves en voorzieningen bestaat, hetgeen inhoudt dat slechts 15% van het totale vermogen gefinancierd
wordt met vreemd vermogen.

De solvabiliteit is voor 2019 groter dan de signaleringswaarde onderwijsinspectie. In vergelijking met 2018 is
de solvabiliteitspositie gestegen.
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- Definitie exclusief voorzieningen: Eigen vermogen gedeeld door het totale vermogen.

Omschrijving 31-12-2019 31-12-2018

€ €
Eigen vermogen 5.647.665 5.462.505
Totaal vermogen 7.750.943 7.492.726
|Kengetal: i 0,73 I 0,73

De onderwijsinspectie hanteert geen signaleringswaarde voor deze berekening van solvabiliteit.

Weerstandsvermogen
Het weerstandsvermogen geeft aan het vermogen om niet-voorziene tot de reguliere bedrijfsvoering
behorende risico's op te vangen.

- Definitie inclusief materiéle vaste activa: Het eigen vermogen gedeeld door de totale baten (inclusief
financiéle baten)

Omschrijving 31-12-2019 31-12-2018

€ € € €
Eigen vermogen 5.647.665 5.462.505
- Totaal baten 13.236.412 12.360.167
- Financiéle baten 209 1.314
Som totaal baten inclusief financiéle baten 13.236.621 12.361.481
|Kengetal: [ 0,43 [ 0,44

De onderwijsinspectie hanteert een signaleringswaarde kleiner dan 0,05.

In deze definitie wordt de rol van het eigen vermogen als risicobuffer voor onvoorziene gebeurtenissen
benadrukt.

Bij toepassing en verankering van het risicomanagement in de organisatie en het goed functioneren van de
planning & control cyclus blijven altijd restrisico's achter. Voor het opvangen van de mogelijke financiéle
effecten moet het bestuur voldoende weerstandsvermogen hebben of opbouwen.

Het weerstandsvermogen is voor 2019 groter dan de signaleringswaarde onderwijsinspectie. In vergelijking
met 2018 is het weerstandsvermogen gedaald.

- Definitie exclusief materiéle vaste activa: Het eigen vermogen minus de materiéle vaste activa gedeeld
door de totale baten (inclusief financiéle baten).

Omschrijving 31-12-2019 31-12-2018

€ € € €
- Eigen vermogen 5.647.665 5.462.505
- Materiéle vaste activa 1.354.502 1.138.842
Verschil eigen vermogen en materi€éle vaste activa 4.293.163 4.323.663
- Totaal baten 13.236.412 12.360.167
- Financiéle baten 209 1.314
Som totaal baten inclusief financiéle baten 13.236.621 12.361.481
|Kengetal: | 0,32 [ 0,35

De onderwijsinspectie hanteert geen signaleringswaarde voor deze berekening van het
weerstandsvermogen.
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Kapitalisatiefactor

De kapitalisatiefactor geeft een indicatie hoe rijk een schoolbestuur is; dit om te signaleren of
onderwijsorganisaties misschien een deel van hun kapitaal niet of inefficiént benutten voor de vervulling van
hun taken.

- Definitie: De activazijde van de balans minus de materiéle vaste activa betreffende gebouwen en
terreinen gedeeld door de totale baten (inclusief financiéle baten).

Omschrijving 31-12-2019 31-12-2018

€ € € €
- Balans totaal 7.750.943 7.492.726
- Materiéle vaste activa gebouwen en terreinen 1.307 1.862
Verschil balans totaal en materiéle vaste activa
gebouwen en terreinen 7.749.636 7.490.864
- Totaal baten 13.236.412 12.360.167
- Financiéle baten 209 1.314
Som totaal baten inclusief financiéle baten 13.236.621 12.361.481
|Kengetal: | 0,59 [ 0,61

De onderwijsinspectie hanteert geen signaleringswaarde voor de kapitalisatiefactor.
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JAARREKENING
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GRONDSLAGEN VOOR WAARDERING VAN ACTIVA, PASSIVA EN RESULTAATBEPALING

Algemeen

De grondslagen van waardering en resultaatbepaling zijn conform de Regeling voor de Jaarverslaggeving
Onderwijs (RJO). Op basis van de Regeling voor de Jaarverslaggeving Onderwijs worden Titel 9 Boek 2
BW en de Richtlijnen van de Raad voor de Jaarverslaggeving toegepast (behoudens afwijkingen
aanvullingen in de Regeling voor de Jaarverslaggeving Onderwijs). De jaarrekening is opgesteld in
gehele euro's.

Activa en passiva, met uitzondering van het eigen vermogen, worden in het algemeen gewaardeerd
tegen de verkrijgings- of vervaardigingsprijs of de actuele waarde. Indien geen specifieke
waarderingsgrondslag is vermeld, vindt waardering plaats tegen de verkrijgingsprijs. In de balans, de
staat van baten en lasten en het kasstroomoverzicht zijn referenties opgenomen. Met deze referenties
wordt verwezen naar de toelichting.

Voor zover noodzakelijk worden op de vorderingen voorzieningen getroffen voor verwachte oninbaarheid.
Continuiteit

Deze jaarrekening is opgesteld uitgaande van de continuiteitsveronderstelling.

De gevolgen van COVID-19 zijn hierbij in acht genomen en nader in de jaarrekening

toegelicht bij 'Gebeurtenissen na balansdatum’. Hierbij is naar onze mening geen sprake van
materiéle onzekerheid over de continuiteit.

Grondslagen Balans
Materiéle vaste activa

De materiéle vaste activa worden gewaardeerd tegen de verkrijgingsprijs plus bijkomende kosten of de
vervaardigingsprijs, verminderd met de afschrijvingen. De afschrijvingen vinden lineair en naar
tijdsgelang plaats op basis van de verwachte toekomstige gebruiksduur.

Onderstaand worden de afschrijvingstermijnen per categorie weergegeven.
Tevens zijn de activeringsgrenzen vermeld.

Categorie afschrijvings- afschrijvings- activerings-
termijn in jaren percentage per grens in €
jaar

Gebouwen Permanent 40 3 500
Semi permanent 20 5 500

Noodlokaal 10 10 500

Installaties Verwarming en liften 15 7 500
Alarm 10 10 500

Kantoormeub./invent. 10 10 500
Huishoud./apparatuur 5 20 500
Schoolmeub./invent. 18 6 500
Onderwijsk. App./mach. 5 20 500
ICT Servers, comp. printers 3 33 500
Netwerk, telefooncentrale 10 10 500

Educatieve software 7 14 500

Patchkasten 10-5 10-20 500

Leermiddelen 7 14 500
Vervoermiddelen 5 20 500
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Gebouwen

De gebouwen en terreinen worden opgenomen indien sprake is van economisch eigendom.

Vorderingen
Vorderingen worden bij eerste verwerking gewaardeerd tegen de reéle waarde van de tegenprestatie.

Liquide middelen
Liquide middelen bestaan uit kas, banktegoeden en deposito's met een looptijd korter dan 12 maanden.

Eigen vermogen

Het eigen vermogen bestaat uit de algemene reserve en bestemmingsreserve.

De bestemmingsreserves zijn reserves met een beperktere bestedingsmogelijkheid, welke door het
bestuur is aangebracht.

Omschrijving Doel Beperkingen EUR
- Reserve nulmeting Afschrijvingen 16.328
- Algemene reserve privaat 953.271

Voorzieningen

Voorzieningen worden gevormd voor in rechte afdwingbare of feitelijke verplichtingen die op de
balansdatum bestaan, waarbij het waarschijnlijk is dat een uitstroom van middelen noodzakelijk is en
waarvan de omvang op betrouwbare wijze is te schatten. De voorzieningen worden gewaardeerd tegen
de beste schatting van de bedragen die noodzakelijk zijn om de verplichtingen per balansdatum af te
wikkelen. De voorzieningen worden gewaardeerd tegen de nominale waarde van de uitgaven die naar
verwachting noodzakelijk zijn om de verplichtingen af te wikkelen, tenzij anders vermeld.

Wanneer de verwachting is dat een derde de verplichtingen vergoedt, en wanneer het waarschijnlijk is
dat deze vergoeding zal worden ontvangen bij de afwikkeling van de verplichting, dan wordt deze
vergoeding als een actief in de balans opgenomen.

Voorzieningen worden onderscheiden naar aard en doel.

Toevoegingen aan de voorzieningen vinden plaats door dotaties ten laste van de staat van baten en
lasten. De onttrekkingen vinden rechtstreeks plaats ten laste van de betreffende voorziening.

Voor het contant maken van de waarde van de voorziening wordt gerekend met een rekenrente welke
voor eind 2019 wordt bepaald. De berekening is als volgt:
Rekenrente = Wettelijke rente (bron: DNB) -/- Inflatie (bron: CBS).

Voor 2019 wordt er gerekend met een rekenrente van -0,70%. Waarbij de waarde voor de wettelijke
rente vastgesteld is op 2,00% en de uitgangswaarde voor de inflatie 2,70% is.

Jubileumuitkeringen

De voorziening jubilea wordt opgenomen tegen de contante waarde van de verwachte uitkeringen
gedurende het dienstverband. Voor de berekening van de contante waarde van de voorziening wordt
gerekend met de rekenrente welke onder het kopje voorzieningen is benoemd. Daarnaast wordt onder
meer rekening gehouden met verwachte salarisstijgingen en de blijfkans.
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Voorziening groot onderhoud

Voor uitgaven voor groot onderhoud van gebouwen wordt een voorziening gevormd om deze lasten
gelijkmatig te verdelen over een aantal boekjaren. De toevoeging aan de voorziening wordt bepaald op
basis van het geschatte bedrag van het groot onderhoud en de periode die telkens tussen de
werkzaamheden voor groot onderhoud verloopt.

Bij de bepaling voor de voorziening groot onderhoud ultimo 2019 is gebruik gemaakt van de tijdelijke
uitzonderingsbepaling conform RJO 4, lid 1c.

Kortlopende schulden

De overlopende passiva betreffen de vooruitontvangen bedragen die aan opvolgende perioden worden
toegerekend en/of nog te betalen bedragen, voor zover ze niet onder de andere kortlopende schulden
zijn te plaatsen.

Kortlopende schulden worden bij de eerste verwerking gewaardeerd tegen reéle waarde.

Grondslagen Staat van Baten en lasten

Het resultaat wordt bepaald als het verschil tussen de baten en lasten over het verslagjaar, met
inachtneming van de hiervoor reeds vermelde waarderingsgrondslagen.

De baten en lasten worden toegerekend aan het jaar waarop zij betrekking hebben. Lasten en risico's die
hun oorsprong vinden voér het einde van het verslagjaar, zijn in acht genomen als zij voor het opmaken
van de jaarrekening bekend zijn geworden.

Het resultaat van de staat van baten en lasten wordt toegevoegd aan de (bestemde) reserve(s) die door
het bestuur is/ zijn bepaald.

Rijksbijdragen worden als baten verantwoord in de staat van baten en lasten in het jaar waarop de
toekenning betrekking heeft.

Personeelsbeloningen
Lonen, salarissen en sociale lasten worden op grond van de arbeidsvoorwaarden verwerkt in de staat
van baten en lasten voor zover ze verschuldigd zijn aan werknemers.

De Stichting heeft de toegezegd-pensioenregeling bij het bedrijfstakpensioenfonds
in de jaarrekening verwerkt als verplichtingenbenadering.

Voor toegezegde-bijdrageregelingen betaalt de instelling op verplichte, contractuele of vrijwillige basis
premies aan pensioenfondsen en verzekeringsmaatschappijen. Behalve de betaling van premies heeft
de instelling geen verdere verplichtingen uit hoofde van deze pensioenregelingen.

De premies worden verantwoord als personeelskosten als deze verschuldigd zijn. Vooruitbetaalde
premies worden opgenomen als overlopende activa indien dit tot een terugstorting leidt of tot een
vermindering van toekomstige betalingen.

Pensioenregeling

Nederlandse pensioenregelingen:

De instelling heeft op de balans geen eigen pensioenvoorziening opgenomen.
De instelling is volgens de cao aangesloten bij het ABP. De belangrijkste
kenmerken van deze regelingen zijn:

pensioengevende salarisgrondslag is middelloon

er heeft in 2019 geen indexatie plaatsgevonden

de dekkingsgraad van het ABP was per 31-12-2019 97,80%

overige kenmerken zijn te vinden op www.abp.nl
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Op de Nederlandse pensioenregelingen zijn de bepalingen van de Nederlandse Pensioenwet van
toepassing en worden op verplichte, contractuele of vrijwillige basis premies aan pensioenfondsen en
verzekeringsmaatschappijen betaald door de instelling. De premies worden verantwoord als
personeelskosten zodra deze verschuldigd zijn. Vooruitbetaalde premies worden opgenomen als
overlopende activa indien dit tot een terugstorting leidt of tot een vermindering van toekomstige betalingen.
Nog niet betaalde premies worden als verplichting op de balans opgenomen.

Afschrijvingen op materiéle vaste activa

Materiéle vaste activa worden vanaf het moment van ingebruikneming afgeschreven over de verwachte
toekomstige gebruiksduur van het actief. Over terreinen en vastgoedbeleggingen wordt niet
afgeschreven. Indien een schattingswijziging plaatsvindt van de economische levensduur, dan worden
de toekomstige afschrijvingen aangepast.

Boekwinsten en -verliezen bij verkoop van materiéle vaste activa zijn begrepen onder de afschrijvingen.

Financiéle baten en lasten

Rentebaten en rentelasten

Rentebaten en rentelasten worden tijdsevenredig verwerkt, rekening houdend met de effectieve rentevoet
van de betreffende activa en passiva. Bij de verwerking van de rentelasten wordt rekening gehouden met
de verantwoorde transactiekosten op de ontvangen leningen.

Grondslagen Kasstroomoverzicht

Het kasstroomoverzicht is opgesteld volgens de indirecte methode. Bij de indirecte methode
wordt het resultaat als basis genomen.
Dit overzicht geeft weer waaraan de in de verslagperiode beschikbaar gekomen gelden zijn besteed.

In samenhang met de balans en de staat van baten en lasten moet het kasstroomoverzicht bijdragen
aan het inzicht in de financiering, de liquiditeit, de solvabiliteit en het vermogen van de instelling om
geldstromen te genereren.
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BALANS PER 31 DECEMBER 2019
En vergelijkende cijfers 2018. - na verwerking resultaatbestemming -

31-12-2019 31-12-2018
€ € € €

1 ACTIVA
1.1 Vaste activa
1.1.2 Materiéle vaste activa 1.354.502 1.138.842

Totaal vaste activa 1.354.502 1.138.842
1.2 Viottende activa
1.2.2 Vorderingen 693.880 645.974
124 Liquide middelen 5.702.561 5.707.910

Totaal vlottende activa 6.396.441 6.353.884

TOTAAL ACTIVA 7.750.943 7.492.726
2 PASSIVA
21 Eigen vermogen 5.647.665 5.462.505
2.2 Voorzieningen 925.852 768.476
2.4 Kortlopende schulden 1.177.426 1.261.745

TOTAAL PASSIVA 7.750.943 7.492.726
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STAAT VAN BATEN EN LASTEN 2019
En vergelijkende cijfers 2018

2019 Begroot 2019 2018
€ € € € € €
3 Baten
3.1 Rijksbijdragen OCW 12.710.301 11.986.449 11.936.300
3.2 Overheidsbijdragen en 11.104 8.000 9.648
-subsidies overige overheden
3.5  Overige baten 515.007 260.888 414.219
Totaal baten 13.236.412 12.255.337 12.360.167
4 Lasten
4.1 Personeelslasten 10.570.998 10.282.153 9.855.896
4.2 Afschrijvingen 304.252 326.070 308.019
4.3  Huisvestingslasten 1.042.351 1.015.043 996.216
4.4  Overige lasten 1.133.860 887.412 995.881
Totaal lasten 13.051.461 12.510.678 12.156.012
Saldo baten en lasten * 184.951 -255.341 204.155
6 Financiéle baten en lasten
6.1 Financiéle baten 209 3.000 1.314
6.2  Financiéle lasten - 100 -
Saldo financiéle baten en lasten 209 2.900 1.314
Totaal resultaat * 185.160 -252.441 205.469

*(- is negatief)

(Voorstel) bestemming van het resultaat
Een (voorstel) bestemming van het resultaat is opgenomen na de toelichting op de te onderscheiden posten van de staat van baten en
lasten.
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KASSTROOMOVERZICHT 2019
En vergelijkende cijfers 2018

2019 2018
Ref. € € € €

Kasstroom uit operationele activiteiten

Resultaat uit gewone bedrijfsoefening (saldo 184.951 204.155
baten en lasten)

Aanpassingen voor aansluiting

bedrijfsresultaat:

- Afschrijvingen 4.2 304.252 308.019
- Mutaties voorzieningen 22 157.376 23.729

Totaal van aanpassingen voor aansluiting met

het bedrijfsresultaat 461.628 331.748
Veranderingen in werkkapitaal:

- Vorderingen 1.2.2-/-1.2.2.14 -47.906 37.622

- Kortlopende schulden 2.4-/-2.4.18 -84.319 184.056

Totaal van aanpassingen in werkkapitaal -132.225 221.678
Kasstroom uit bedrijfsoperaties 514.354 757.581

Ontvangen interest 6.1.1-/-1.2.2.14 209 1.314
Totaal kasstroom uit operationele activiteiten 514.563 758.895
Kasstroom uit investeringsactiviteiten

Investeringen in materiéle vaste activa 1.1.2 -519.911 -390.664

Totaal kasstroom uit investeringsactiviteiten -519.911 -390.664
Kasstroom uit financieringsactiviteiten

Kasstroom uit overige balansmutaties

Mutatie liquide middelen 1.24 -5.349 368.231

Het verloop van de geldmiddelen is als volgt:
2019 2018
€ € € €

Stand liquide middelen per 1-1 5.707.910 5.339.679
Mutatie boekjaar liquide middelen -5.349 368.231

Stand liquide middelen per 31-12 5.702.561 5.707.910

PricewaterhouseCoopers
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1.1.2 Materiéle vaste activa

Stand per 01-01-2019
Verkrijgings- of vervaardigingsprijs

Cumulatieve afschrijvingen en
waardeverminderingen

Materiéle vaste activa
per 01-01-2019

Verloop gedurende 2019
Investeringen
Afschrijvingen

Mutatie gedurende 2019

Stand per 31-12-2019
Verkrijgings- of vervaardigingsprijs

Cumulatieve afschrijvingen en
waardeverminderingen

Materiéle vaste activa
per 31-12-2019

Versie: 0,1
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11.21 11.2.2 11.23 11.2.4 11.25 1.1.2.6
Gebouwen Terreinen Inventaris Overige Vaste Niet aan de Totaal
en materiéle bedrijfs- bedrijfsuit- materiéle
apparatuur vaste activa activain oefening vaste activa
uitvoering dienstbare
en vooruit- MVA
betalingen
op MVA
€ € € € € € €
78.301 - 2.958.945 1.155.659 - - 4.192.905
76.439 - 2.158.398 819.227 - - 3.054.064
1.862 - 800.547 336.432 - - 1.138.841
- - 448.130 71.781 - - 519.911
556 - 210.057 93.639 - - 304.252
556- - 238.073 21.858- - - 215.659
78.301 - 3.407.075 1.227.440 - - 4.712.816
76.994 - 2.368.455 912.866 - - 3.358.315
1.307 - 1.038.620 314.574 - - 1.354.501

pwc

PricewaterhouseCoopers
Accountants N.V.
Uitsluitend voor
identificatiedoeleinden

41



TOELICHTING OP DE TE ONDERSCHEIDEN POSTEN VAN DE BALANS

1.2

1.2.2

1.2.2.2
1.2.23
1.2.2.6
1.2.2.10

1.2.2.12
1.2.2.15

1.2.2.10

1.2.2.10.3
1.2.2.104

1.24

1.24.2

Versie: 0,1

Vlottende activa
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31-12-2018

Vorderingen 31-12-2019
€ €

OCW 583.716

Gemeenten en Gemeenschappelijke regelingen -

Personeel 8.757

Overige vorderingen 6.400

Subtotaal vorderingen 598.873
Vooruitbetaalde kosten 57.828

Overige overlopende activa 37.179

Overlopende activa 95.007
Totaal Vorderingen 693.880

Alle vorderingen genoemd onder 1.2.2 hebben een looptijd korter dan een jaar .

€
545.992
39.292
6.701
6.516

598.501

30.363
17.108

47.471
__easor2

31-12-2018

€

6.400
116

6.516

31-12-2018

Overige vorderingen 31-12-2019
€ €
Levensloop 6.400
Rekeningen courant -
Totaal Overige vorderingen 6.400
Liquide middelen 31-12-2019
€ €
Tegoeden op bankrekeningen 5.702.561
Totaal liquide middelen 5.702.561

€

5.707.910

5.707.910

PricewaterhouseCoopers
Accountants N.V.
Uitsluitend voor
identificatiedoeleinden
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2 Passiva
2.1 Eigen vermogen Stand per Resultaat Overige Stand per Stand per Resultaat Overige Stand per
01-01-2018 2018 mutaties 31-12-2018 01-01-2019 2019 mutaties 31-12-2019
€ € € € € € € €
2141 Eigen vermogen
21141 Algemene reserve 4.290.136 213.901 - 4.504.037 4.504.037 174.029 - 4.678.066
Bestemmingsreserve nuimeting
2112 (publiek) 50.645 -26.756 - 23.889 23.889 -7.561 - 16.328
Bestemmingsreserve (algemene
2113 reserve privaat) - 934.580 - 934.580 934.580 18.692 - 953.271
Totaal Eigen vermogen 4.340.781 1.121.725 - 5.462.506 5.462.506 185.160 - 5.647.665
2.2 Voorzieningen Stand per Onttrek-king Rente Stand per Bedrag Bedrag 1 t/m Bedrag
01-01-2019 Dotatie 2019 2019 Vrijval 2019 mutatie* 31-12-2019 <1 jaar 5 jaar > 5 jaar
€ € € € € € € € €
2241 Personele
voorziening (Jubilea)
178.290 25.803 8.668 - - 195.424 14.701 63.336 117.387
223 Voorziening voor
groot onderhoud 590.186 383.786 243.544 - - 730.428 268.945 390.015 71.468
Totaal
Voorzieningen 768.476 409.589 252.212 - - 925.852 283.646 453.351 188.855
* bij netto contante waarde
2.4 Kortlopende schulden 31-12-2019 31-12-2018
€ € € €
2438 Crediteuren 124.576 248.683
249 Belastingen en premies sociale verzekeringen 398.029 403.965
2.4.10 Schulden terzake van pensioenen 132.235 109.506
Subtotaal kortlopende schulden 654.840 762.154
2414 Vooruit ontvangen subsidies OCW 106.493 73.833
2.4.16 Vooruit ontvangen bedragen - 5.308
2417 Vakantiegeld en vakantiedagen 318.713 304.684
2419 Overige overlopende passiva 97.380 115.767
Overlopende passiva 522.586 499.592
Totaal Kortlopende schulden 1.177.426 1.261.746
PricewaterhouseCoopers
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TOELICHTING OP DE TE ONDERSCHEIDEN POSTEN VAN DE STAAT VAN BATEN EN LASTEN

3 Baten
3.1 Rijksbijdragen 2019 Begroot 2019 2018
€ € € € €
3.1.1 Rijksbijdragen
3.1.1.1  Rijksbijdrage OCW 11.792.315 11.315.548 11.250.617
Totaal Rijksbijdrage 11.792.315 11.315.548 11.250.617
3.1.2 Overige subsidies
3.1.21 Overige subsidies OCW 698.686 452.301 454.893
Totaal Rijksbijdragen 698.686 452.301 454.893
3.1.4 Ontvangen doorbetalingen
rijksbijdrage SWV 219.300 218.600 230.790
Totaal Rijksbijdragen 12.710.301 11.986.449 11.936.300
3.2 Overheidsbijdragen en -subsidies 2019 Begroot 2019 2018
overige overheden € € € € €
3.2.2 Overige overheidsbijdragen en -
subsidies overige overheden
3.2.2.2  Overige gemeentelijke en
Gemeenschappelijke Regelingen -
bijdragen en -subsidies 11.104 8.000 9.648
Totaal Overige overheidsbijdragen
en -subsidies overige overheden
11.104 8.000 9.648
Totaal overheidsbijdragen en -
subsidies overige overheden 11.104 8.000 9.648
3.5 Overige baten 2019 Begroot 2019 2018
€ € € € €
3.51 Verhuur 15.891 17.547 18.499
3.5.2 Detachering personeel 32.482 25.000 33.179
3.5.5 Ouderbijdragen 50.486 - -
3.5.10 Overige 416.148 218.341 362.540
Totaal overige baten 5156.007 260.888 414.218
PricewaterhouseCoopers
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4.1

411

4.1.1.1
4112
4113
4114
4115

4.1.2
4.1.21
4122
4123
41.3
4132

4133

4.2

422

4.3

4.31
433

434
435
4.3.6
437
4.3.8

Versie: 0,1

Lasten

Personeelslasten

Lonen, salarissen, sociale lasten
en pensioenlasten

Lonen en salarissen

Sociale lasten

Premies Participatiefonds

Premies Vervangingsfonds
Pensioenpremies

Totaal lonen, salarissen, sociale
lasten en pensioenlasten

Overige personele lasten
Dotaties personele voorzieningen
Personeel niet in loondienst
Overige

Totaal overige personele lasten

Ontvangen uitkeringen personeel
Uitkeringen van het Vervangingsfonds

Overige uitkeringen personeel

Af: Ontvangen uitkeringen personeel

Totaal personele lasten

Gemiddeld aantal werknemers

Jaarrekening 2019
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2019 Begroot 2019 2018
€ € € €
7.502.138 9.894.893 7.301.564
1.055.489 - 1.042.174
264.441 - 325.708
14.902 - 13.950
1.146.455 1.000 937.498
9.983.425 9.895.893 9.620.894
25.803 - 37.683
316.464 97.550 107.775
382.844 337.672 303.057
725111 435.222 448.515
4.040 - 94.374
133.498 48.962 119.137
137.538 48.962 213.511
10.570.998 10.282.153 9.855.898

Het gemiddeld aantal werknemers bedraagt 223 in 2019 (2018: 215). Hieronder is de onderverdeling te vinden van het

gemiddeld aantal werknemers.

Bestuur / Management
Personeel primair proces
Ondersteunend personeel

Totaal gemiddeld aantal werknemers

Afschrijvingen

Afschrijvingen op materiéle vaste
activa

Totaal afschrijvingen

Huisvestingslasten

Huur
Onderhoudslasten (klein onderhoud)

Energie en water
Schoonmaakkosten
Belastingen en heffingen
Dotatie onderhoudsvoorziening
Overige

Totaal huisvestingslasten

2019 2018
1" 11
177 175
35 29
223 215
2019 Begroot 2019 2018
€ € € €
304.252 326.070 308.019
304.252 326.070 308.019
2019 Begroot 2019 2018
€ € € €
58.022 52.000 31.389
128.763 127.882 126.652
151.557 145.775 142.646
291.094 280.800 277.507
23.923 24.800 21.187
383.786 383.786 383.819
5.207 - 13.015

1.042.352

il

pwc

1.015.043

996.215
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4.4 Overige lasten 2019 Begroot 2019 2018
€ € € € € €
4.4.1 Administratie en beheerlasten 284.093 215.436 195.939
442 Inventaris en apparatuur 20.747 8.800 15.027
443 Leer- en hulpmiddelen 470.721 435.085 454.230
445 Overige 358.299 228.091 330.685
Totaal overige lasten 1.133.860 887.412 995.881

Separate specificatie kosten instellingsaccountant

In het boekjaar zijn de volgende bedragen aan accountantshonoraria (reeds onderdeel van 4.4.1) ten laste van het resultaat

gebracht:

2019 Begroot 2019 2018

€ € € € € €
4.41.1.1 Controle van de jaarrekening 23.837 23.000 22.627
4.4.1.1.2 Andere controlewerkzaamheden - - -
4.4.1.1.3 Fiscale advisering - - -
4.4.1.1.4 Andere niet-controlediensten - - -

23.837 23.000 22.627

Uitsplitsing honoraria naar accountantskantoor

Alle hierboven opgesomde werkzaamheden zijn verricht door hetzelfde accountantskantoor in het huidig en/of vorig
boekjaar.

Honoraria met betrekking tot de werkzaamheden

Bovenstaande honoraria betreffen uitsluitend de werkzaamheden die bij de stichting zijn uitgevoerd door
accountantsorganisaties en externe accountants zoals bedoeld in art. 1, lid 1 Wta (Wet toezicht accountantsorganisaties).
De kosten voor de controle zijn inclusief bekostiging en omzetbelasting.

Bovenstaande accountantshonoraria zijn verwerkt op basis van het facturenstelsel.

6 Financiéle baten en lasten
6.1 Financiéle baten 2019 Begroot 2019 2018
€ € € € € €
6.1.1 Rentebaten en soortgelijke
opbrengsten 209 3.000 1.314
Totaal financiéle baten 209 3.000 1.314
6.2 Financiéle lasten 2019 Begroot 2019 2018
€ € € € € €
6.2.1 Rentelasten en soortgelijke lasten - 100 -
Totaal financiéle lasten - 100 -
PricewaterhouseCoopers
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(VOORSTEL) BESTEMMING VAN HET RESULTAAT

2.1.31

Algemene reserve (publiek)

Bestemmingsreserves (publiek)

Reserve nulmeting

Totaal bestemmingsreserves publiek

Bestemmingsreserves (privaat)

Algemene reserve privaat

Totaal bestemmingsreserves privaat

Totaal resultaat

Statutaire bestemming van het resultaat
Er is statutair niets geregeld inzake de bestemming van het resultaat.

Versie: 0,1
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Resultaat 2019
€ €
174.029
-7.561
-7.561
18.692
18.692
185.160

PricewaterhouseCoopers
Accountants N.V. 47
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GEBEURTENISSEN NA BALANSDATUM

De uitbraak van COVID-19 (Corona) eind februari 2020 heeft een enorme impact op ons allemaal. De
wereldwijde pandemie leidt tot ongekende omstandigheden. De effecten van deze crisis op de lange termijn
ontwikkelingen op globaal en nationaal niveau zijn op dit moment nog niet duidelijk. Dit alles legt een zware druk
op de organisatie en het personeel. Het in snel tempo ontwikkelen van digitale lesmethodes, digitaal lesgeven
en nog tal van initiatieven die binnen de organisatie zijn uitgerold hebben veel energie en
aanpassingsvermogen gevergd van het personeel. We streven naar een zo adequaat mogelijke uitvoering van
onze taak als onderwijsinstelling.

Gezien de snelheid en onduidelijkheid van de ontwikkelingen rondom deze crisis is het niet mogelijk om deze
financiéle gevolgen op dit moment betrouwbaar te kwantificeren. Dit is onder andere afhankelijk van de duur, de
ontwikkeling van de verspreiding van het virus en maatregelen vanuit het kabinet. Op basis van de beschikbare
informatie verwacht de instelling op korte termijn geen continuiteitsrisico. De liquiditeits- en solvabiliteitspositie
is solide genoeg gezien de omvang van de 1e geldstroommiddelen van de totale baten.

PricewaterhouseCoopers
Accountants N.V.
Uitsluitend voor
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VERBONDEN PARTIJEN

De verbonden partijen die toegelicht dienen te worden, zijn hieronder opgenomen.
Verbonden partij met belang in bevoegd gezag

Code
Juridische vorm  Statutaire activi- Deelname-
Statutaire naam 2019 zetel teiten percentage
SWV de Eem Stichting Leusden 4 0%
Stichting Noorderbreedte Stichting Soest 3 0%

Code activiteiten: 1. contractonderwijs, 2. contractonderzoek, 3. onroerende zaken, 4. overige

PricewaterhouseCoopers
Versie: 0,1 A_ccouptants N.V. 49
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VERANTWOORDING SUBSIDIES

De subsidies die toegelicht dienen te worden, zijn hieronder opgenomen.

G1 Verantwoording van subsidies zonder verrekeningsclausule

(Regeling ROS art. 13, lid 2 sub a en EZ regelingen betrekking hebbend op de EZ subsidies)

G1-B Uitgebreid gespecificeerd

Jaarrekening 2019
41242 / Stichting Protestants Christelijk Basisonderwijs Baarn - Soest, te Soest

Omschrijving Toewijzing Bedrag van Ontvangen t/m Lasten t/m Stand Ontvangen in Lasten in Vrijval niet Stand Prestatie
Kenmerk Datum de toewijzing 2018 2018 1-1-2019 2019 2019 besteed in 2019 ultimo 2019 afgerond?
€ € € €
853380-01,
852639-01,
852120-01,
Lerarenbeurs voor scholing 852234-01. 01-09-2017 40.057 40.057 38.243 1.814 - 1.814 - - Ja
Lerarenbeurs voor scholing 929044-1 28-08-2018 18.139 18.139 - 18.139 - 18.139 - - Ja
Lerarenbeurs voor scholing 1007075-1 13-08-2019 9.070 - - - 9.070 4.074 - 4.996 Nee
Subsidie Zij instromer 10274491 26-11-2019 20.000 - - - 20.000 - - 20.000 Nee
Subisie zij instromer 942135-1 30-11-2018 20.000 20.000 - 20.000 - - - 20.000 Nee
Totaal 107.266 78.196 38.243 39.953 29.070 24.027 - 44.996

Versie: 0,1
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WNT-VERANTWOORDING 2019

Per 1 januari 2013 is de Wet normering bezoldiging topfunctionarissen publieke en semipublieke sector
(WNT) in werking getreden. De WNT schrijft voor dat de beloning van topfunctionarissen verantwoord dient te
worden in de jaarrekening, ook als de beloning beneden de norm blijft. Voor overige functionarissen geldt
publicatieplicht alleen als de norm overschreden wordt.

Indeling en bezoldigingsklasse

De indeling van de rechtspersonen of instellingen over de bezoldigingsklassen gebeurt op basis van drie
generieke instellingscriteria te weten:

(a) de gemiddelde totale baten per kalenderjaar

(b) het gemiddelde aantal leerlingen, deelnemers of studenten, en

(c) het gewogen aantal onderwijssoorten of -sectoren.

Deze instellingscriteria bieden een weergave van de zwaarte van de functie van de topfunctionaris
gebaseerd op functiewaarderingsverhoudingen. Gezamenlijk geven de criteria een indicatie van de
complexiteit van de betreffende bestuursfunctie.

Voor ieder criterium wordt een schaal gehanteerd. Uit de score op die schaal volgt een aantal
complexiteitspunten. Het totaal van deze complexiteitspunten bepaalt in welke bezoldigingsklasse de
rechtspersoon of instelling valt en welk bezoldigingsmaximum daarmee van toepassing is op de
topfunctionaris(sen). Voor de bepaling van de complexiteitspunten verwijzen wij naar de Regeling bezoldiging
topfunctionarissen OCW-sectoren.

Complexiteitspunten

Aantal complexiteitspunten per instellingscriteria: 2019
Gemiddelde totale baten 4
Gemiddeld aantal leerlingen, deelnemers of studenten 2
Gewogen aantal onderwijssoorten of sectoren 1
Totaal aantal complexiteitspunten 7
Bezoldigingsklasse C
Bezoldigingsmaximum € 138.000

Afwijkende bezoldiging

Er is geen afwijkende bezoldiging van toepassing voor het verslagjaar 2019.

Topfunctionarissen met een bezoldiging van € 1.700 of minder

Niet van toepassing, er zijn geen leidinggevende topfunctionarissen en toezichthoudende topfunctionarissen
met een bezoldiging van € 1.700 of minder.

Leidinggevend topfunctionaris zonder dienstbetrekking maand 1 - 12 van de functievervulling

De volgende leidinggevend topfunctionarissen met dienstbetrekking of zonder dienstbetrekking vanaf 13e

PricewaterhouseCoopers
Accountants N.V.
Uitsluitend voor
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WNT-VERANTWOORDING 2019

Topfunctionarissen met een bezoldiging van € 1.700 of minder

Niet van toepassing, er zijn geen leidinggevende topfunctionarissen en toezichthoudende topfunctionarissen met een bezoldiging van €
1.700 of minder.

PricewaterhouseCoopers
Accountants N.V.
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Leidinggevend topfunctionaris met dienstbetrekking of zonder dienstbetrekking vanaf 13e maand van de functievervulling

De volgende leidinggevend topfunctionarissen met dienstbetrekking of zonder dienstbetrekking vanaf 13e maand van de

functievervulling zijn in de tabel hieronder opgenomen.

Leidinggevende topfunctionaris

Aanhef De heer
Voorletters B.D.
Tussenvoegsel

Achternaam Sonnenberg

Functiegegevens in verslagjaar (2019)

Functie(s) Directeur-Bestuurder
Aanvang functie 01-01
Afloop functie 31-12
Omvang dienstverband (als
deeltijdfactor in fte) 1,000
Dienstbetrekking Ja
Leidinggevend topfunctionaris bij
andere WNT-instelling Nee
Is werkzaam in dienstbetrekking als
topfunctionaris (geen
toezichthouder) bij de volgende
andere WNT plichtige instelling(en)

n.v.t.

Bezoldiging in verslagjaar (2019)

Beloning plus belastbare
onkostenvergoeding 93.486
Beloningen betaalbaar op termijn 16.222
Subtotaal bezoldiging 109.708
-/- Onverschuldigd betaald en nog
niet terugontvangen bedrag -
Bezoldiging 109.708
Individueel toepasselijk
bezoldigingsmaximum 138.000
Afwijkend maximum vanwege
toegekende uitzondering
Reden waarom de overschrijding al
dan niet is toegestaan N.v.t.
Toelichting op de vordering wegens
onverschuldigde betaling n.v.t

Gegevens in vorig verslagjaar (2018)

Functie(s) Directeur-Bestuurder
Aanvang functie 01-01
Afloop functie 31-12
Omvang dienstverband (als

deeltijdfactor in fte) 1,000
Dienstbetrekking Ja
Beloning plus belastbare

onkostenvergoeding 84.857
Beloningen betaalbaar op termijn 13.068
Subtotaal bezoldiging 97.925
Bezoldiging 97.925
Individueel toepasselijk

bezoldigingsmaximum 133.000

Toelichting

Bovenstaande leidinggevende topfunctionaris heeft geen uitkering wegens beéindiging dienstverband in 2019 ontvangen.

PricewaterhouseCoopers
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Bij deze leidinggevende topfunctionaris is er geen overschrijding van het bezoldigingsmaximum na cumulatie van alle bezoldigingen bij
deze en andere WNT-instellingen.

Leidinggevend topfunctionaris zonder dienstbetrekking maand 1 - 12 van de functievervulling

Niet van toepassing, er zijn geen leidinggevend topfunctionarissen zonder dienstbetrekking maand 1- 12 van de functievervulling.

Niet van toepassing, er zijn geen overige functionarissen met een dienstbetrekking die een bezoldiging boven het individueel

PricewaterhouseCoopers
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WNT-VERANTWOORDING 2019

Leidinggevend topfunctionaris zonder dienstbetrekking maand 1 - 12 van de functievervulling

Niet van toepassing, er zijn geen leidinggevend topfunctionarissen zonder dienstbetrekking maand 1- 12 van de functievervulling.
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Toezichthoudend topfunctionaris

De volgende toezichthoudend topfunctionarissen zijn in de tabel hieronder opgenomen.

Jaarrekening 2019

41242 / Stichting Protestants Christelijk Basisonderwijs Baarn - Soest, te Soest

Toezichthouder

Aanhef Mevrouw De heer De heer De heer

Voorletters JW. R. H.J. H.

Tussenvoegsel

Achternaam Janse-Velema Hoeven Luth Pothof
Functievervulling in verslagjaar (2019)

Functiecategorie Voorzitter Lid Lid Lid

Aanvang functie 01-01 01-01 01-01 01-01

Afloop functie 31-12 31-12 31-12 31-12
Bezoldiging in verslagjaar (2019)

Bezoldiging 1.815 1.815 1.815 0

-/- Onverschuldigd betaald en nog

niet terugontvangen bedrag - - - -

Bezoldiging 1.815 1.815 1.815 -

Individueel toepasselijk

bezoldigingsmaximum 20.700 13.800 13.800 13.800

Afwijkend maximum vanwege

toegekende uitzondering

Reden waarom de overschrijding al

dan niet is toegestaan N.v.t. N.v.t. N.v.t. N.v.t.

Toelichting op de vordering wegens

onverschuldigde betaling n.v.t. n.v.t. n.v.t. n.v.t.
Gegevens in vorig verslagjaar (2018)

Functiecategorie Voorzitter Lid Lid Lid

Aanvang functie 01-01 01-01 01-01 01-01

Afloop functie 31-12 31-12 31-12 31-12

Bezoldiging 1.815 1.815 1.815 -

Individueel toepasselijk

bezoldigingsmaximum 19.950 13.300 13.300 12.170

Toelichting

Bovenstaande toezichthoudende topfunctionarissen hebben geen uitkering wegens beéindiging dienstverband in 2019 ontvangen.

Toezichthouder

Aanhef Mevrouw De heer

Voorletters M.M. T.G.

Tussenvoegsel de

Achternaam Kool Boer
Functievervulling in verslagjaar (2019)

Functiecategorie Lid Lid

Aanvang functie 01-01 01-01

Afloop functie 31-12 31-12
Bezoldiging in verslagjaar (2019)

Bezoldiging 3.315 1.815

-/- Onverschuldigd betaald en nog

niet terugontvangen bedrag - -

Bezoldiging 3.315 1.815

Individueel toepasselijk

bezoldigingsmaximum 13.800 13.800

Afwijkend maximum vanwege
toegekende uitzondering

Versie: 0,1

pwc

PricewaterhouseCoopers
Accountants N.V.
Uitsluitend voor
identificatiedoeleinden

56



Jaarrekening 2019
41242 / Stichting Protestants Christelijk Basisonderwijs Baarn - Soest, te Soest

Reden waarom de overschrijding al

dan niet is toegestaan N.v.t. N.v.t.
Toelichting op de vordering wegens
onverschuldigde betaling n.v.t. n.v.t.

Gegevens in vorig verslagjaar (2018)

Functiecategorie Lid Lid

Aanvang functie 01-09 01-01

Afloop functie 31-12 31-12

Bezoldiging - 1.815

Individueel toepasselijk

bezoldigingsmaximum 4.445 12.170
Toelichting

Bovenstaande toezichthoudende topfunctionarissen hebben geen uitkering wegens beéindiging dienstverband in 2019 ontvangen.

Niet-topfunctionarissen boven de norm

Niet van toepassing, er zijn geen overige functionarissen met een dienstbetrekking die een bezoldiging boven het individueel
toepasselijk drempelbedrag hebben ontvangen.

PricewaterhouseCoopers
Accountants N.V.
Uitsluitend voor

Versie: 0,1 pwc identificatiedoeleinden 57
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WNT-VERANTWOORDING 2019

Totale bezoldiging van een topfunctionaris, voor alle functies bij het bevoegd gezag en eventuele aan het bevoegd gezag
gelieerde rechtspersonen

Niet van toepassing, er zijn geen (voormalige) topfunctionarissen met een of meerdere functies bij het bevoegd gezag of aan het
bevoegd gezag gelieerde rechtspersonen.

PricewaterhouseCoopers
Accountants N.V.

Uitsluitend voor
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WNT-VERANTWOORDING 2019

Niet-topfunctionarissen boven de norm

Niet van toepassing, er zijn geen overige functionarissen met een dienstbetrekking die een bezoldiging boven het individueel
toepasselijk drempelbedrag hebben ontvangen.

PricewaterhouseCoopers
Accountants N.V.
Uitsluitend voor

Versie: 0,1 pWC identificatiedoeleinden 59



NIET IN DE BALANS OPGENOMEN RECHTEN EN VERPLICHTINGEN

Rechten

De volgende niet uit balans blijkende rechten worden hieronder toegelicht.
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Bedrag
Vig Loop- Bedrag per verslag- Bedrag Bedrag Bedrag Bedrag
Nr. Omschrijving Periode van t/m tijd maand jaar <1 jaar 1 -5 jaar > 5 jaar totaal
Mndn € € € € € €
1 BSO Zippies & Knijntjes BV 1-1-2018  31-12-2023 72 284 3.402 3.402 10.206 - 13.608
Verplichtingen
De volgende niet uit balans blijkende verplichtingen worden hieronder toegelicht.
Bedrag
Vig Loop- Bedrag per verslag- Bedrag Bedrag Bedrag Bedrag
Nr. Omschrijving Periode van t/m tijd maand jaar <1 jaar 1 -5 jaar > 5 jaar totaal
Mndn € € € € € €
1 Dyade 1-1-2018 31-12-2020 24 9.187 110.244 110.244 110.244 - 220.488
2 van der Hoef 1-1-2019  31-12-2023 60 5.858 70.292 70.292 281.168 - 351.460
Egj PricewaterhouseCoopers
Versie: 0,1 Accountants N.V. 0

Uitsluitend voor
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GEGEVENS OVER DE RECHTSPERSOON

Naam: Stichting Protestants Christelijk Basisonderwijs Baarn - Soest
Rechtsvorm: Stichting

Zetel: Soest

KvK nummer: 32083273

Adres: Oostergracht 42, 3763LZ Soest

Telefoon: 035-6099233

E-mailadres: info@pcbobaarnsoest.nl

Internetsite: www.pcbobaarnsoest.nl

Contactpersoon:  B.D. Sonnenberg
Telefoon: 035-6099234
E-mailadres: bart@pcbobaarnsoest.nl

Bestuursnummer: 41242

BRIN-nummers: 06GW Amalia Astro
06UZ De Postiljon
07WX Kon. Wilhelminaschool
08KO Guido de Bres
09BJ Gaspard de Coligny
19RY De Werveling
19TK Da Costa
19UH Insinger
19VYO01 Prof. J. Wateirnk
19VY00 De Bron

PricewaterhouseCoopers
Versie: 0,1 Accountants N.V. 61
Uitsluitend voor
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ONDERTEKENING DOOR BESTUURDERS EN RAAD VAN TOEZICHT

Bestuurder(s)
Naam Plaats Datum Ondertekend Reden niet ondertekend

Johanna Willemina Janse-Velema
Rob Hoeven

Hendrik Pothof

Mirjam Marleen Kool

Harm Jan Luth

Tjerk Gerrit de Boer

% PricewaterhouseCoopers
Versie: 0,1 - A.ccou'ntants N.V. 62
Uitsluitend voor
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OVERIGE GEGEVENS

PricewaterhouseCoopers
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CONTROLEVERKLARING VAN DE ONAFHANKELIJKE ACCOUNTANT

Pagina voor de controleverklaring
(beslaat vijf pagina's)
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